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fnecjaln^  fortyfiknw anie „ K o rsa rz a  9 P ru i W schodnich
Zaledwie tydzitń temu iząd T ’ze= 

ciei Rzeszy ogłosił zarządzenie na P° 
zór mało znaczące, które iednak nie 
przestaje być tematem zainteresowań 
i studiów wszystkich sztabów' gcnc- 
ralnych Europy. Chodź, mianowicie 
o to, że zgodnie z tym nowym jKiaą- 
gnięciem, oficeiowie armii zagranicz-

u PAT -a uznania. Pisze on zaś na 
ten temat tak:

Wyszło na jaw, że Niemcy torty* 
fikują gorączkowo nie tylko całą pe* 
lyferię Prus wschodnich, lecz także 
wybrzeże Morza Bałtyckiego w oko* 
licy tzw . „Korytarza*4 oraz granice 
lądowe „korytarza44 i Szlezwiku. Już

u vh nie będą mogli odiąd przeby- po upływie kilku miesięcy, Niemcy 
w a i  ani nawet przejeżdżać przez te? będa otoczone nrawdziwym murem
lyioriuin, leżące w pobliżu granicy 
niemi* ckiej.

Paryż PA T. „Parts Soir44 pouajc 
w rewelacyjnej formie szczegóły, do- 
tyczące wielkiego ppsa fortyfikacji, 
budowanych przez Rzeszę Niemiecką 
wzdhu Renu równolegle do granicy 
francuskiej. Według „Paris Soir44 roe 
boty, które ooecnie prowadzone są 
gorączkowo rozpoczęty się zar?z po 
wypadkach 21 maja i mają być wy* 

kończone we wrześniu b. r. Tempo 
robot, zdaniem dzienniKa jest nadal 
bardzo wysokie, przy czym przy pra 
cach tvch zatrudnionych jest ok. 300 
tysięcy wykv al5fikowaiiych robotni
ków. Specjalny wysłannik „Paris 
Soir**, który miai rzekomo oglądać 
z bliska niektórt fragmenty prac po* 
daje," iz działa r.demieckit ciężkiego 
kalibru porozmieszczane w pasie for 
yfikacii obejmujących nieprzerwa
ną linię blockhausów. ciągnącą się na 
przestrzeni kilkudziesięciu kilome
trów dominu nad trancusk.m (Dl- 
u arem, Strassburjriein, Doliną Woge 
zów. a rowmei i nad Zagłębiem Mil* 
hou’y. Elockhausy te porozmieszcza- 
nc być mają w odległości 150 m.

(k) P A T .. pod iąc powyższą de
peszę zamieścił iednak jedynie część 
•tweiacji korespondenta „raris doi 
J. Sauerwema. Rzeczą mezwykh dsi 
v/ną st, że ciane Saueiweina, odno-

będą ot aczone prawdziwym 
chińskim. Natomiast tego rodzaju 
fortyfikacje nie są podobno przepro
wadzane na granicy, dzielącej dawną 
Austrię od Czechosłowacij.

Sam zdrowy rozsądek dyktuje, że 
Dgo, iż Niemcy zdobywają się na 
tak olbrzymi wysiłek, który daje za* 
trudnienie dziesiątkom *ysięcy robot 
udrów i ko .ztuje setki milionów ma* 
rek — właściwych nowudów me na* 
leży bynajmniej dopatrywać się w 
tym, a  Niemcy kierują się obawą 
przed atakiem ze -.trony ich sąsiadów. 
Bo byłoby ~zystym nonsensen twier
dzić np., że Czesi mogliby zaatako* 
wać Niemcy. Tak samo pozbawio
nym sensu byłoby przypuszczenie, 
że Francja czy Pol >ka mogą myśleć

o zmobilizowaniu woisk przeciwko 
Niemcom, bez jakiejś rażacej wprc.st 
prowokacji. A  zatem « na olbrzy* 
mlą skalę zakrojone prace, wskazują 
na to, że Niemcy mają na oku by3 
najmniej nie _ełe obronne. Przeciw* 
nie, Niemcy chcą zapewnić sobie mo 
zność — na wypadek, gdyby, ich 
zdaniem, zaszła tego potrzeba — 
wszczęcia lokalnej ofensywy, nie bę
dąc przy tym narażonym na atak i 
r.a okupację ich terytorium, ani za 

schodu a iJ z Zachodu.

tag ho feR i zdobyty przez wojska sowieckie
! Ryga PAT. Donoszą z Helsinek: 

Piasa fińska od specjalnych kores
pondentów z Moskwy dowiaduje 
się,, e w dniu wczorajszym radiosta
c ji  krótkofalowa w Charabowsku 
transmitowała krótkie słuchowisko 
z okopów inni i czerwonej pod 
Ccangkuieng. Sprawozdawca, kt. gry 
poda! się za porucznika piechoty, o*

, świadczył przez radio, że w'brcw ta* 
p rzeczeni ani japońskim czerwony 
sztandar powiewa nad wzgórzami 
Czagkuleng. Prasa donos- rów.ucz 
o zamierzonej w Rosji Sowieckiej 
mobilizacji roczniwa 1917 i 1918. 
Garnizon moskiewski, liczący do
tychczas 110.009, obecnie wynosi tv! 
ko 10 tys. ludzi, pozostałe zas od3 
działy, jak sądzą zostały skierowane 

• na Daleki Wschód.

Porozumień1!! Ł i l is iw a  r Ssloemitsu
Moskwa. Agencja Tass ogłasza: 

W  dn. 10 b. m. ambasador japoński 
sS ce  się’do strefy specjalnej rricmiec w Moskwie Szigemitsu ponownie
kiej nad granicą polską, nie zyskały odwiedził komisarza Litwinowa. Fo
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wymianie zdań, kom Litwinow w 
imieniu rządu sowieckiego wysunął 
następującą propozycję- 1) oddziały 
wojsk japońskich i sowieckich prze
rywają wszelkie opieracie wojskowe 
w- dn. 11 b. m. o godr. 12oj według 
czasu miejscowego. Rządy ZSRR i 
japonsk" wydadzą natychmnst od
powiednie zarządzenia. 2) wojska so 
wieckie i wojska japońskie pozosta- 
iią na stanowiskach, które zajmowa
ły w dniu 10. V III . o godz. 2Ttej 
wredług czasu lokalnego. 3) dla wyr 
tyczenia jgranicy na odcinku spor
nym utworzona będzie kormsia m.e- 

. prana, składająca się z 2 przedstawi' 
cmii ZSRR i 2 'przedstawicieli stro
ny japotiskoTnandżurskiej z arbit

rem na czele, który będzie powoła
ny zgodnie przez obie strony z po* 
śród obywatel, państwa trzeciego. 
4) komisja demarkacyjna oprze swe 
prace na układach i mapach, opatrzo 
nj ch podpisami upełnomocnionych 
nizedstaw icieli Rosj i Chin.

Ambasador Szigemitsu akcepto
wał całkowic.e dwa pierwsze punk
ty propozycji sowieckiej i uchylił za 
sadę arbitrażu Komisarz Litwinow 
wskazał wówczas, że obecność w ko 
misji arbitra niezainteresowanego i 
bezstronnego była by najlepszą cwa 
nncją osiągnięcia ugody w zakresie 

cwtyczema granicy, lecz wobec ob
iekcji ambasadora nie nalegał na ko
nieczność wp'ovładzehia ai b uraz u.

Rozbiór morale** od wewnątrz
Jednym z najbardziej perfidnych, 

a zarazem najbardziej skutecznych 
srJosobow podważania egzysfenc" 
Jiaństw jest parcie do szerzenia in 
flacji przysiąg i słów honoru możli
wie licznych i... możliwie sprzecz
nych Jeżeli ludzie, którzy przysięga

li mają jeszcze mocne charaktery, 
jtrgdzej lub później dojść musi do 
scysji miedzy mmi, a jeżeli chodzi 
o politykę dojść musi do wOj.iy da
rń twej, albo do waśni pjnralżżuią- 
-ych ca łe , ży ci" państwowe.’ 

Dokończenie na sti. 3-ejł

Hitler îe rozbicia
kosdeSa ka*clicki@g&

Londyn (af). Według s'ensaćy jnych 
wiadomości, krążących w tutejszych 
kolach politycznych, wry stąpienie 
papieża przeciw rasizmowi i nacjo
nalizmowi wywołało w Niemczech 
hitlerowskich niezwykły oddźwięk. 
Oto Hitler, który nie może nie od- 
powued.zieć na potępienie narodo
wego socjalizmu, zdecydował się 
jakoby na rozejście się z W atyka

nem, Stając przeciw papieżowi zre
zygnować ma -on z ueopoganizmu 
na rzecz stwmrzenia rozłamu wt sa
mym Kościele. Daily Herald “• do
nosi, że na czele te; nowej schizmy, 
nie podlegającej papieżowi ma sta
nąć k'ard. Innitzer, .którego zacho
wanie v stosunku do Watykanu 
ostatnio wuele nasuwało uwag.
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Poczym poznać masona?
Tyle się p j;se w Polsce o maso5 

ne îi ze i p. Jerzy Bandrowski posta 
nowił wtrącić swoje trzy grosie... 
Wtrącił i cóż się okazało ? Zakasowa* 
wszystkich, zapędził w koz róg n.ij* 
większych „znawców ", których w o* 
stntmm miesiącu tak wiele się na* 
mnożyło! O, bo też p. Bandrowski 
pótijafi zajiteresować swych czytel* 
ników, a jeśli już braknie mu kon* 
ceptu to trzyma w zanadrzu zawsze 
skutecznie działający nabój zwvmy= 
śla, zjeżdża swego rodzonego brata, 
zagarniającego piękne pensie z T. K. 
K. T . jednym słowem Juliusza Ka* 
den«Bindrowskiego. Tym razem od5 
stąpił — jak narazie od zasady' pu* 
out/licznego prania braterskich bru* 
dówd pisząc o masońskich sprawach 
powołuje się na świadectwo Kadena. 
O co chodzi? P. Jerzy Bandrowski 
w dzieciństwie, a może nawe* w nie* 
tcowlectwiz (wszystko możliwe 1 Je* 
rzy to wybitna indywidualność, to, 
omal geniusz... megalomanii) czydał 
straszną, okropną, przerażającą, n.e* 
szanowną wTożącą krew w żyłach 
samowi!?. mrożącą krew w żyłach 
Henry de Bataihe p. t. „Le Diab+e 
au XIX*eme Siecle“.

Był to gruby — iak informuje Je* 
rzy Bandrowsk —- przeszło 900 stro 
hic duzegt formatu liczący tom. trak 
tu; ący o s ltanirmń: — kulcie Szata* 
na. Kult ten uprawiały... loże masoń 
skie całego świata. Nie tylko loże 
masonerii męskiej, ale również i ko* 
biecejj... Wspólne bachanalie męi* 
czvzn i kobiet — wszystko z miło* 
ści dla Szatana., Rozpusta, ot, pić* 
ro s«ę Widryga.., Kult Szatan? krze* 
wiony prżez loże masońskie, upra* 
wiany był przez fanatyków w klasz* 
torach hinduskie h, jak w klasztorach 
lamaickich. I jeszcze jedna informa* 
cja: o Ciiinacli, o najstarsze/ maso* 
ocrii chińskiej „To nie ulega wątpli 
w >ści — nisze Jerzy Bandrowski — 
Chiny są nawskrós masońskie". (No, 
teraz chociaż wiemy, dlaczego nale* 
ży życzyć zwycięstwa Japonii..). Po 
stwierdzeń u, źe Chiny są masoń* 
skie następuje epokowe ośwnadcze* 
nie: „Ja *ę książkę przeczytałem od 
deski do deski i Jul.usż powinien ją 
pamiętać, bo potem przez dtuzszy 
czas walała się wśród naszych ksią* 
żek. pók. jej ktoś r  e pożyczył...*

A dalei „Były w niej wymienione 
rie tylko adresy mnóstwa lóz na ca* 
Km świecie, ale rakże i nazwiska 
członków'".

Teraz nikt hi'e może zarzucić p. 
Jerzemu Ban Irowskiemu, te buia w 
obłokach... Swi„decnvo brata Juliu* 
sza, dygnitarza ozonowego, speca od 
przyjaźni polsko»niem*eckiej jest aż 
nadto wystarczał ące.

Po tych objaśnieniach, dotyczą* 
cych książki dyrektora teatru może* 
mc przytoczyć generalną spowiedź, 
jaką czyni p. 1erzy na łamach „Kul* 
tury*:

Nie pov rem. abym się i  ijmowaj j h < 
Mwierij osobiście. Ani jej specja'nte nie 
studiowałem, ani de iadnvch tajnych  
z-wiązk6„ nie należałem, ani też nikt mi 
nigdy wstąpienia do żadnego tajnego 
związku ni*- proponował. Natomiast w 
żydu często zdarzało mi się spotykać 
masonów l mieć z nimi do czynienia, 
niejednokrotnie też. zwłaszcza za granicą, 

byłem za masona uważany (dzięki pa* 
.idoksom, do których mam słab o *,) i 

z niejednym masonem prr *  podaniu rę» 
Id znak masoński zamieniłeś. — dla zar* 
tu, „żeby sie nie nudził i bonie* aż czę* 
sto ou piei a-szrgo wejrzenia, po pierw
szych słowach poznaję n w "1 nic tyłko 
aktywnego ałć i byłego.

Proszę, proszę «erxy Bandr-ow* 
ski — różdżka czarodziejska, tewe* 
lacyjny wynalazek na kogo spojrzy

„Obrona rasy alałruje gwałtownie Francjo
Rzym (ai). Ukazał się tu ostatnio 

w sprzedaży pierwszy numer .O bro
ny rasy*, pisma, redagowanego 
przez p. Telesio Interiandi, a pole
conego przez kierownictwo partii 
faszystowskiej.

Do szczegółów, podawanych już 
przez całą prasę, należy dorzucić 
ciekawy przyczynek, że pismo to ood- 
jęło  już w tym I ym numerze gwał
towny atak na Francję

W  licznych artykułach identy
fikują autorzy burżuazję, powstałą 
z Rewolucji francuskiej, z Francją 
samą i z żydostwem.

Niejaki M. Bolelli usiłuje teorię 
tę rozwinąć w następujących „myś
lach* :

Żydzi czują się wspaniale w sys
temie francuskim: to właśnie oni 
pomogli Francji stworzyć ten sys

tem. Od Mad.ytu do Moskwy, od 
Kairu do Nowego Jorku, we wszyst
kich krajach, będących pod pano
waniem ewolucji Francuskiej są 
Zyazi, lecz przedewszystkim są 
burżuje.

Wszędzie, gdzie |est chociaż it- 
den burżuj, istnieje system francus
ki i właśnie system francuski wcho
dzi w grę, ponieważ Francja nie 
mogłaby go stworzyć wyłącznie

przez Żydów i nie byłby to właś
ciwy system *.

* »<
Pozatem cały szereg włoskich 

dzienników, jak „Messagero* J n -  
formatione Diplomatica* i inne pu
blikują większe artykuły na tematy 
rasistowskie, w których podkreśla 
sie, że wszystkie głosy przeciw ra
sizmowi włoskiem® są inspirowane 
przez siły międzynarodowe, na 
które składa się jednota żydowsko- 
bolszewicko- masońska.

Kampania włoska spotkała się 
z wielkim uznaniem prasy niemiec
kiej, przyczem podkreśla się pow- 
szechnie znaczenie tego, że idea 
niemiecka przejęta została przez 
Włochów, co niezawodnie ma wpły
nąć na wzmocnienie osi Berlin- 
Rzym.

„National Zeitung” korzysta z 
okazji, aby gwałtownie zaatakować 
Piusa X I za jego wystąpienie prze
ciw rasizmowi i pisze, że potępia
jąc rasizm papież nie miał na celu 
sprawę pokoju między naroda mi.

S jL S i d a l - S t M  wilii i  mmiii
poparcia walki Chin o niepodległość

Paryż (Ai). Przejazdem przez Pa
ryż bawił tu przez kilka minut p. 
Sun-Fo, syn wielkiego męża stanu 
cnińskiego, Sun - Y a t-S en a , prezes 
Kuomintanga, przewodniczący par
lamentu chińskiego. Sun-Fo złożył 
dziennikarzom francuskim następu
jące oświadczenie:

Na dalekim Wschodzie wojska 
chińskie bronią sprawy pokoju świa- 
wego; albowiem pokój, jak  to po
wiedział premier Blum, jest niepo
dzielny.

W dziele tym koniecznym jest, 
by demokracje okazywały Republi
ce Chińskiej skuteczną pomoc, gdyż

na froncie Alberracin
Barcelona (ai). Na froncie Ebro 

powstańcy, którzy skupili wszystkie 
swoje siły w rejonie Fayon i Me- 
ąuinenza, podjęli gwałtowną ofen
sywę, wspomaganą przez awiacj^ 
i artylerię.

W  rezultacie tej ofensywy, pow’ 
stancy ogłosili komunikat o swym

odiazu wie, czy to mason... Mało te* 
go: wie, czy ktos był masonem .

Nareszcie, tak długo czekaliśmy 
nu męża opatrznościowego, aż utę* 
skniony, wymarzony, wyśniony j po* 
tawił się... Nje :ra îc okaz i! Żapro 
wadzić go dc Paderewskiego! P. 
Bandrowski spejrzy i nowie ery ma- 
sort... To samo z Korfantym, Rafa* 
jem, Kotem, Sikorskim. Na kogo 
padnie podejrzenie, kto si<: wypiera 
kontaktów z masonerią — natych* 
p iast stawić przed majestat p Terze* 
go! Zaangażować p. Jerzego! Stwo* 

,rryć uniwersytet masoński) P Jerzy 
godzien naiwyzsxych zaszczytów!

Jakoś się lekko na sercu robi, bło* 
gi stan ogarnia człowieka.. Mascne* 
ri.i zlikwidowana, minęło rurbezpic* 
czcństwo obcych agentui... Szczęśli* 
wi jes+eśmy my, nasze dzieci i wnu*
ki„

* * *
Swojego czasu przysłuchiwałem 

sie w krąkowskim sądzie okręgowym 
jakiejś rozprawie komunistycznej. 
Zćznawał jeden z zaawaus >wanycł 
wywiadowców policyjnych Zapyta* 
ny o pewrą osobę oświadczył sta* 
nowczo: to komunista!

— Po cze-n pan poznał, ze to k >* 
ni unista ?

— \ no, bo był beż czapki... 1
— Cós z tjego wynika? [
Jak to co ? Komuniści chodzą prze [

ważnie bez czapek f
K. M. I

zwycięstwie, yv którym poaają, że 
zdobyli licznych jeńców oraz zajęli 
brzeg Ebro miedzy Meąuinenzą a 
F ay on.

W  odpowiedzi na ten komunikat 
faszystów, dowództwo rządowe po
daje, następującą wiadomość:

Siły powstańcze, wspomagane 
przez 70 samolotów i wielką ilość 
czołgów i artylerii przesunęły się 
kosztem licznych ofiar nieco na pół
noc od Fayon.

Wszystkie inne ataki na pozycje 
rządowe zostały w zupełności od
parte.

Chińczycy świadomi są nusji histo
rycznej, która jest im powierzona.

Czas piacuje na nas. Nigdy jesz
cze jeoność polityczna i społeczna 
Chin nie osiągnęła takiego siopnia 
jak teraz.

Podczas gdy Japonia przeżywa z 
każdym dniem coraz większe trud
ności wewnętrzne i zewnętrzne, w 
Chinach każdy miniony dzień przy
nosi coraz większe skupianie się 
wszystkich elementów narodu chiń- 
skiegp, św;adomych niebezpieczeń
stwa, jak.m grozi imperializm ja 
poński.

Zwyciężymy w tej wojnie jkmie- 
waż jest ona kwestią czasu, lecz 
wygramy wojnę prędzej, jeśli nam 
się pomoże w takim stopniu, jak  
tego wymagają okoliczności.

Poważne naprężenie 
w Syrii

Dama«z«k P A T . Naprężenie polityczni, 
w Syrii jest bardzo groźne i powszechnie 
oc-ekują, że nastąpi nowa fa li aresztowań  

: deportacii. Przede wszystkim d oriczylo by 
to byłych emigrantów politycznych, k tórry  
■ak sitar A. tras z, dr Szacbband„i i inny <v* 

trzymali prewo powrotu do kraju dopiero  
po pai^łowanii projektu urnowi francusko* 
syryjskiej. Jednajcie taina rada syro-pales* 

tyóska sprzeciwia się wszelkim orężnym wys
tąpieniom , dopóki trwa walka w Palesiy, 
nie.

Zwycięstwo republikanów
pod Gnegos

Madryt (Ai). W ojska rządowe o- 
siągnęły w ciągu dnia na froncie 
Alóarrm wzmocnienie swycn pozy- 
cyji wyprostowali pierwszą linię 
frontu pod Griegos, zdobywając 
łatwo wzgórże 1030 i i627

Przeciwnik, który nie był przy
gotowany do tego ataku i wysłał 
swoją awiację pod Guadalaviar do 
bombardow ania objektow rządowych

H Meksfliii ostateczni!
zlikwidowano rebelie
M eksyk. PA T. Po dłuż .zym poś* 

cigu oddziały wojsk federalnych oto 
ehyły oddziił zwolenników gen. Ce* 
dillo w stanie San Louis Potosi. Po 
zaciętej walce oddziały rządowe od* 
niosły zwycięstwo, zmuszając prze* 
ciwników do ucieczki, przy czym. ro  
legł maź zaufania gen. Cedilło AB?- 
laido Barron

zmuszony został do cofnięcia się 
pozostawiając na nolu walki obfity 
materiał wojenny. Nowe pozzeje 
rządowe zostały niezwłocznie ufor
tyfikowane.

Nowe procesy
w Rosii

Moskwa P A T . W  szeregu trustów wę* 
głowy eh w Donbasie w-ykryto * kontrrewo* 
lucyjne szkodnicza gTupy prawicowopiroo> 
kistowslue Dyrektorzy trwsrów Rudiznkn 
i Pol s-ty ano] oraz główm inżynierowie o* 
gólem 7 osób stanęło Drzed sądem. Clrozi 
im karz śm ierć. A kt ost irżem a pafzitoi 
im organizowanie katastrof z otiar.uui ludz 

kimi obniziue p-rodukcji i sabotowanie dy* 
rektyw Kaganowicza OsJcarżcni przyznają 
się do zarzucanych im przestępstw . Przy* 

pc.mnitć należy, że przed paru dniami :* .»  
z„no na śmierć czterech kierowników truś* 
tów węgłowych".
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Kralu ii
Młodzie- zdaje sobie sprawę, ze 

jeszcze wielu rzeczy nie poznała i ze 
doświadczenie zbierać trzeba w prak 
tyce, dla niej iszczę niedostępnej. 
Posiada ona ufność, jaką każdy u* 
czeń w darze przynosi nauczycit !• >m 
i w ufności tej poddaje aię kierów* 
nictwu różnych wodzi>w na ślepo, 
bez zastrzeżeń Gdy poteto pierwsza 
praktyka życiowa, hit blizsza stycz* 
ność wykazuje, że wodz taki stoi na 
niezbyt wysokim poziomie umysło* 
wym, że ambicje jego są większe od 
jego poczucia odpowiedzialności, że 
obrał złą metodę lub linię postępo' 
wania i nie u nie lub ni< chce się mi* 
m.j to zrzec przevrodzenia, to nasrę* 
puje konflikt.nyędz y przysięgi dyś* 
cypliny a poznaną prawdą.

Konflik t taki może się stac wręcz 
tra«r*v.zny, jeżeli prawo, konstytucja 
rtd określaj j  obowiązki obywatela 
naczeJ( aniżeli to czynią różnorodni 

wodzowie, którym ■ zaprzysięgnięt i 
posłuszeństwo. Wszyscy cmi racji 
mieć nir mogą i tak, a cóż dopiero 
ma taki człowiek uczynić, jeżeli pra* 
wo nakazuje mu przysięgę- inną w 
■chwii, w które | państwo go powoli 
je  do Swwej służby, lub w innych 
okoticznościach. "Wystarczy wspom* 
nieć najprostszy. yypacłek Ileż to 
©rgamracp zaprzvsięg i swoich człon 
ków, zwłaszcza młodocianych *ia o* 
bowiązek dotrzymywania tajemnic 
i ile tajemni, s,ę specialnie fabryku* 
je, by stworzyć atrakcyjność dla ©:* 
sranizacji i by członków wypróbować 
i lepiej związać Równocześnie pra* 
w o wymaga, by np. świadek zaprzy* 
sięzony w sądne pod przymusem re 
znnwał całą prawdę i tylko prawdę. 
.Takie tu wyjście z sytuacji? Albo ie» 
dna ilbo drugą przysięgę trzeba zła* 
mać , eźnnemy przykład inny. Ktoś 
obejmuj* stanowisko publiczne i 
staje zaprzysiężony, że'będzie prze* 
strzegjal i pilnował przestrzegania 
prawa itd. Coraz więcej mlod:'cży 
jednak sposobiącej się do służby Pu* 
bi eżnej, przed )ej objęci*-m składa 
przysięgi w róznvch organizacjach, 
głoszących Cele zgoła niezgodi.r z 
pnwtm. konstytucja i dobrem pań
stwa wdg. pojęć i ducha tych norm,, 
które obowiązują.

W  wypadkach takich tworzv się 
interpretacje sztuczne by pogodzić o- 
gien z woda. Powstaje typ czlowie’ 
ka tchórz;. życiowego, którą' ma du* 
sze niewolnika, typ człowieka może 
leszcze oardziej nędznego, od ivch, 
którzy przez tragedie lekkomyślnej 
przysięgi stali się wiarołomcany

Czas najwyższy zwrócić na te rze> 
czy uwagę i wypalać je gorącym że* 
lazem mm będzie za ńóżno.

Po dusze nasze, młodzieży wycią* 
gaja się liezne macki, wciągają ją w 
zobowiązania uroczyście składane, 
stwarzają już łeraz zalążki rozbicia 
społeczeństwa, łamania charakterów, 
zbrukania, zakłamania.

Tragedią polską jest, bez prztsady 
tragedią, że zło wzięło swój począ* 
tek 'j. miejsca, którego było na j bar* 
dziej powołane do stróżowania. Zgę 
raza nłynie z wyższych ucfelńi, gdzie 
uroczyste przyrzeczenie szanowania

Entfl protestacyjna Rządu
angie!skieąć

Londyn (P A T ). Rząd brytyjski 
wysłał notę protestacyjną do rządu 
gen. Franco w sprawce dwukrot-. 
nego zaatakowania statku brytyj
skiego .Lake Lugano". Rząd bry
tyjski zastrzega* sobie prawo do 
odszkodowania.

i -

'Dokończenie* Se stroy 1-sieJ)

honoru akademika składane na ręce 
;ktora przez każdego studenta '.wie 
o imatrykulowancgo, łamarn esl 

od szeregu Lat w' sposób jawny i ma 
sowy, przez akty gwałtu tłumów 
na jednostakach, uzbrojonych na bez 
Bronnych, męzczyzn na kobietach, 
gdzie szerzy się masowo propagan* 
da wytwarzania nielojalnej przewa* 
gi własnej we współzawodni -twie 
życiowym, gdzie nawet szerzoną jest 
kult dla targowickich zasad politycz 
nych. Rzeczy te wcięły początek nie 
pośród biedoty, lecz z kół korporan 
ckich i do nich zbhżonych, z tych 
kół, któr ? na swoich sztandarach wy 
pisały szczególną pieczę nadzwyczaj 
ną czystości honoru.

Z wyższych uczelni trucizna prze* 
pika do wyższych klas «zkół śred
nich. f  tamtąd do klas dziecięcych 
nawet.

Jeżeli nie ma być za pozno naieży 
juz rozpocząć akcję uzdrów leńczą i 
profilaktyczną na przyszłość.

Wołńfe ma być dusza i sumienie 
i’ iodego cżłowneka wkraczającego 
wr życie. Słucha jego ma być także 
woina oparta na wierze, a nie na ot o 
wiązku płynącego z uroczystych 
'łubów. Tylko w najbardziej wyjąt 
kowych wypadkach, liczonych na 
przestrzeni fałego życia człowieka 
wolno się yyzbywać tej cennej wol
ność która jest gwarantka, ostają i 
podstawą życia zbiorowego między 
ludźmi. Państwo, Ojczyzna jako ta* 
ka, ale nie poszczególne osoby upra 
v lwone są do wymagania przysiąg i 
ślubowań posłuszeństwa.

Wolność ta wymaga obrony. Za* 
bronie, poc ciężkimi karami należy 
przyjmowanie uroczystych nr:vrze* 
czeń posłuszeństwa na imię jednos* 
tek łub grup, zabromć i ścigać nale* 
ży składanie takich zobowiązań 
przed odbyciem powinności wobec 
państwa.

Może należy nawet uwarunkować 
przyjmowanie do nauki na wyż* 
szym 'topn.u szkolnictwa średniego 
i akademickiego od uroczystego za* 
pcw niema, że do czasu ukończenia

flowa prowokacja m ie c h a
ELnnai PA T. W e wtorek wicczo* 

rem samolot niemiecki prowadzony 
przez pilota akrobatycznego Kentc* 
nicka, lecąc w kierunku Monachium, 
wskutek defektu motoru zmuszony 
był do lądowania pod Sertrgny na te* 
ryrorium francuskim. Dla strzeżenia 
samolotu wysiano oddział pułku het* 
niczego z EpinaL Samolot ni? doznał 
żadnych uszkodzeń.

nauk nie będzie się składał j ż a* 
nych uroczystych zobowiązań, poza 
wymaganymi przez prawo.

Głowy kościołów, którym przys* 
ługuje taka moc według wierzeń ich 
religi powinny rozwiązać ważność 
przysiąg złożonych mż niebacznie.

Od osób przyjmowanych ru służ* 
hę publiczną, od oficerów i pcdofice 
rów i td. należy równocześnie z przy 
sięg»ą służbową wymagać zaprzysię* 
żeria, re me przyjęli na siebie żad* 
nych zobowiązań posłuszeństwa oso 
bom lub zasadom innym, od wypły 
wajjicych z obowiązków służby. W  
stosunku do osób pełniących już ta* 
kie obow iązki na żądanie takie za 
późno, ale należy wymagać ujawnię 
nią przez nu wszelkich zobowiązań 
jakie już przyjęły.

Jedyade na tej drodze i na drodze 
najostrzejszą ch sankcyj karnych za 
przekroczenia w tej dziedzinie zdo* 
łamy uwolnić kraj od podejrzeń dzia 
lania różnych mafii wewnętrznych i 
międzynarodowych, nie pozbawiając 
obywateli prawa dobrowolnego bro 
nienia zasad, które uznają za słuszne 
i jak długo je uznają za słuszne.

Jedynie na tej drodze ustrzeżemy 
się przeciwko sianiu zarodków przy 
sz ler tragedii konieczności wyboru 
między wewnętrznymi walkami, a 
upojleniem.

Słowa nasze i przysięgi uroczyste 
nie mogą być szmatą. W i d .  I t m n d .

Od 11-go s i e r p n i a
POJEDYNCZE PARY
OBUWIA I POŃ CZOCH

we wszystkich liliach

ZA BEZCEN
Dzieli palesrpslil przeciw

y .  Brytanii
Bombaj. PA T. Kor iteł wykona 

wczy hindusko — muzułmańskiej 
ligi w Delhi uchwal*ł-ogłosić 26 sier* 
pnia „dzień palestyński" na znak pro 
testu przeciwko polityce bryty jskmj 
w Palestynie, oraz celem zumaiufesto 
wania sympatii dla Arabów.

Były sułtan Marokka 
w Rzymie

Rzym . W ulay A bd ei A ziz b. sułtan M i* 
rokka udał się do Rzymu i b trL n  Sułtan 
ma odbyć kon lercncję  z  M ussoliniin i Hit* 
lerem. W  ta j o rr u l czeni mówią, ie  kemterenc 
cje będą miały tło puli tyczne duero-vane 
przeciw ko Francji.

Melduję posłusznie

Skutki entuzjazmu
Pisać coś pod wpływem =nttn.ja -x i  nie 

jest bynajm niej wskazane. Człow iek aię go 
rączJp je , traci wszystkie kryteria i palnie 
v e ‘ zcie cos takiego. cz»go może później 
się wstydzić.

Entuzjazm  zaciera granice nawet tak glę* 
b o lie , jak ie istnieją między pismem detfYo* 
kra tycznym a ozonowym.

W eźm y „Kunę** Pow szechny". Pismo to 
w ogłoszeniach o o aa je  że iest czołow ą re* 
dutą walki o dem okrację". Pięknie. A le  
jeśli tak jest, »kad takit zachwyty p. W ó j
cickiego ,iad „polityka faktów  dokonanych" 
skąd zachw ycanie się  prow okacyjną poli
tyką Jap o n ii, skad wreszcie ostatni artykuł 
pi „N a widowni życia politycznego w Pol* 
s ce ? "

Zw łaszcza ten ostatni artykuł daje dużo 
do m yślenia. N iejak i ,em k*“ . własny ko* 
ętsron d en t pisma w W *wie w ten oto spo- 
sób nozwala sobie pisać o  zieździe endow*
ców:

Giełda niepokoi się
Warszawa PAT. Nastroi n ie p o w - 

pusci i zdenerwowania, jak: wytwa* 
rza się w związku z niewyjaśnioną 
sytuacją na Dalekim Wschodzie, u 
dzielii się w ciągu ostatnie^ kilwu 
dni giełdom v alutowym. ęharakter 
zmian w kursach poszczególnych wa* 
lut, jak ‘e zachodziły na giełdach ' 
ciągu ostatnich pani dni, jest wybit* 
nie nerwowy. Ostatnio zaznaczyła 
się słabsza tendencia na walutę ran*

Ratactrofa samolotu
\msłerdam P A T  N a lotnisku Suoter* 

berg spadł z nieznanych dotychczas przy* 
czyn w ojskow y sam olot holenderski Pilot 
i obserw ator odnieśli ciężkie rany.

cuską. Na giełdzi* paryskie1 w dniu
7 bm. zanotowano nieznaczną, ale 
tą m ammnięj wyraźną zwyżkę wszą* 
slkićh kursów w porównaniu z dn-em
8 bm

ReDnliliKanlB nie r o i s M a l l  j e n
Madryt. PA T. Urzędowo zaprze

czają wiadomości o rozstrzelan u w 
Ahcante 300 jeńców powstańczych. 
Komunikat urzędowy twierdzi, że 2 
boniby, zrzucone przez samoloty po 
wstańcze wybuchłą w fortecą-, co po 
ciągnęło za sobą ofiary w ludziach. 
W obec tego władze oostanowiłą- 
przenieść w bezpieczniejsze miejsce 
50C umieszczonych tam więźniów.

;N a setkach zgromadzeń pod gołym, 
niebem zjaw ić się ma — jak przewidu* 
ja  organizatorzy — około milion włoś* 
cian. Formalnie będzie to Św ięto Czynu 
Chłopskiego z ł920  r ,  praktycznie jed* 
n at wypłyną znów uchwały, i.udowcy, 
jak  to  ju ż czynią od lat, znów beda się 
przypominać i upominać

A  więc ludow cr tylko -przypom inają 
się" j  „upom inają", ty arto  to  zapamiętać.

Zupełnie zmienia się ton p. Emka, gdy 
pisze on w tymże artykule o  z jcz Ja ie  .. 
Z —lązku M łodej Polski

Drugim aktem o większym znaczo* 
niu politycznym będzie w tym  samym 
dniu Zlot M łodych Chłopów  urządzony 
przez Związek M łodej Polski. Zapowia 
daja przyjazd do W arszaw y 30.000 rało* 
dzieży. Pewnego rodzaju sensacją ma 
bvć na tej paradzie wystąpienie potaż 
pierwszy w  Polsce 5.000«nego xklziału 
organizacji społeczno»politycznej w mun 
durach ńundury •-— w tym wypadku 
granatowe — w ejdą via pola M okotow* 
skit; poraź pierwszy na arene życia spo* 
łeczn o p o li tycznego...

T o  ci dopiero entuzjazm 1 Ludowcy — 
ci tylko stękają, „młodzi chłopi" spod zna
ku O Z N  — ci wchodź? na arenę życia po- 
lit j cznego. -W  dooatka w mundtuacrt gra
natowych. z gumowymi pałkami na pasie.

Frudi.o o większe pomie >zai,ie pojęć, 
niż ukazanie cię korespondencji ozonowej 
agencji „K ab el" jak o  arrykuru wsłępnego 
pisma dem okratycznego.

Chcielibyśmy usłą szec, ie  , zaszła tu o* 
inylka, edna z licznych, jakie zdarraią cię 
na lamach „Kur. Pow .“.

A le  w  lalom razie trzeba uważać, irzeba 
sp rostoóać y szystkie błędy - -  j  z Jaoonią, 
i  i  Ozonem | i  t  p bo inaczej demohra* 
tyczność „Kur. Pow “ będzi“ i istniała tylko 
w... ogłoszeniach własnych.

(mir.)
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Pitegjgg prasy
Oemokracis wytrzyma

ła najcięższe próby 
ogniowe

Oficjalny organ Sb Ludowego „Zielony 
Sztandar' w artykule wstępnym p*. „Demo 
lrracja zdała egzamin" — pL-ze:

N ajcięższą i fundam entalną robotę w 
ryciu naszego państwa w ykonała demo 
kracja. Je j też dziełem i zasługą byio  
zwycięstwo z r 1920. G hłcp  i robotnłk 
polski stanowiący masę armii polskiej z 
ideałami dem okratycznej Polski w duszy 
przeciwstawił się bohatersko i skutecznie 
rym którzy mu ze wschodu m ciii obi et 
nice „raju" kom unistycznego.

A  d a le j:
O sto ją Polski nie będą pano zace się 

dziś kliki i grupki „elitarne" lub faszy* 
stowskie. ale je j lud, skupiony p od sztan  
daram. w olności i sprawiedliwości. 

Próbą m ocy każdego systemu rządze 
’ r.ia jest jego  wytrzym ałość w czasacn 

nó jtrid n ie jSzy ch . D em okracja polska i 
dem okracja na całym św iede — w naje 
trudniejszych chwilach zdała swój cg* 

.zarpin, wytrzymała najcięższe próby eg* 
ni owe.

Świat zamienia się po
woli w stado idiotów
Antom  Słonimski w ostatniej „Kronice 

tycodniow ej" zajmuje się rozważamarro n& 
temat hitleryzmu, faszyzmu i rasizmu. \Xar 
to przytoczyć poniższe uwagi Słonirr.* 
s kiego:

W iara w wyższość jednej rasy nad m 
rym i rozszerza się w sposób dość grotc* 

skowv. W łosi, do niedawna pogardzani 
p rzez rasistów' niemieckich, wprowadza* 
ją  u siebie rasizm. N ie w iele brakuje a 
Pranco uważać będzie za Hiszpanów 
czystych rasow o tylko A rabów  i Maro* 
kańcryków Wtochó-w i Niem ców wal* 
czących po jego  stronie. Portugalczycy 
już cośtam przebąkują o  swej wyższoś* 
ci rasow ej. Świat pow oli zmienia się w 
stado zarozumiałych idkdpw'. Z łodziej 
kieszonkowy rdzennego pochodzenia z 
pogardą patrzy na Einsteina czy Freuda 
inny łobuz uderza księdza w kościele, b °  
Zvd. Jeśli faszyzm i rasizm zwyciężą, po 
wstaną rasizmy estońskie, peruwiańskie 
i meksykańskie. N ie. Stanow czo jeśli w 
ic j waiće przegramy, pozostanie nam je  
szere odwet śmiechu.

Nie pozostanie nam odwet śmiechu, gdyż 
facryzm | rasizm nie zwyciężą 1 Już bliski 
czai, kedy — jak się wyraził prof. U . J . dr 
Langrod narkoza tołalistvczna się za* 
tamie [

Koszałki opałki 
„Nowego Kuriera*4

Przed kilku dniami pisaliśmy w jednym  
z marginesów, że na zebraniach organizowa 
itych w poznali ildem prze Zw  Młodej Pol 
ski, tenże związek w zupełności ozonowy 
rzuca hasła: precz z sanacją ł OzonemI 
W czorajszy poznański organ Ozonu „N~* 
wj K urier" również próbuje odżegnać się 
od sanacj' Odiagnywanie się N ow ego Ku  
n era" robi wrażenie śmieszne, przecież jest 
laeczą dowiedzioną, że sanacja a Ozon to 
jedno. A utor artykułu „N ow ego Kuriera" 
pisze o rodzeniu się rzetelnej polsł lej ,,de* 
uiokracji" i na potwii rdzenie tych słów po 
wcJuie się na ostatnią (w  dniu 6 bm .) ™ >  
wy m inistr. U lrycha. brudno rozumieć ście 
iki nwślowe autora... Chciałoby się napisać 
drastycznie: co  ma piernik, do wiatraka.... 

„N ow y Kurier” zaznacza: '  •_
Św iat ten, k tó r. mozoli się w .w  i!ku 

twórczym jest nie podobny zupełnie 
do tego, który w iecuje, ra jcu je , i.iuwi, c* 
biecuje, zapowiada i zawsze itśt ty’ko 
iilny w słowach.

A  któż wiecuje, zwołuje zjazdy, potem  
zmów rajcuje, b y uznać najpilniejszą spra* 
wę, która stanowi ó mocarstWowości, zorga 
nizowanie jakżegos nowego zjazdu w My* 
sikiszkach na który „dobrow oltue scho* 
d tą  się urzędnicy i członkowie straży po*

Japonia protestuje
Tokio. PA T, Agencja Domei Jo  

nosg że rząd japoński za pośrednie* 
twem ambasady japońskiej w Mcsk 
wie złożył protest wobec rządu soyvie 
ckiego w sprawie najścia oddziałów 
czerwonej armii na terytoi ium Mart* 
dżukuo yy dn. 5 bm. kiedy to 12 zoł 
nierzy sowiecktcłi przekroczyio gra* 
mcc w pobliżu posterunku granicz* 
nego nr. 18 pomiędzy miejscowością 
mi Suifenho i Tunging oraz rozpoczę 
ło wznosić umocnienia na wzgórzu 
odległym o 1500 m. na południe od 
wspomnianego posterunku granicz* 
nego. L>n. 7 bm. yvojska ^pońsk^e 

I zmusiły żołnierzy sowieckich do wy 
cohima się. Strona sowiecka straciła 
2 zabitych i 1 jeńca. Straty japońskie 
wyroszą kilku rannych.

Rejestracja medyków 
w Japonii

Tokio. PA T. Rada ministrów 
pod przewodnictwem premiera Ko* 
noye zarządziła rejestrację medyków 
oraz personelu inżynieryjno — tech* 
jńcznego w myśl artykułów ó i 21 
p stawy o mobilizacji narodowej.

Siły sowieckie na Da
lekim Wschodzie

Tokio. PA T. Agencja Domei do 
nosi, że marsz Bluecher, który os: bi 
ście objął dowództwo wojsk -owiec

kich w Nowolajewsku, przeniósł obe 
cnie swą kwaterę główną do m 

! Jlansz (20 kim na północ od m. 
j ( .zangkufeng na południowo zachód 

mm wybrzeżu zatoki Possiet).
Wojska Sowieckie, wedle ostit* 

nich doniesień z pogranicza sowie.:* 
kc — mandżurskiego, składają się na 
e b ; odcinku z dwóch dywizji pie.ho

tv . 32 i 48, z biygady kawalerii oraz 
z dwóch brygad pancernych z 250 
czołgami. Oddziały te znajduja aię w 
pierwszej linii. Niezależnie od tego 
icdna dywizja znajduję się w odwo* 
cizie. Ilość samolotów sowieckich na 

1 wspomnianym odcinku oceniana iest 
na 300 aparatów.

niemieckich

20
Stam buł. P A T . Dziennik „Cuerahunyct" 

dc nosi, że termin wizyty francuskiego mim* 

mstra spraw zagrancznych Bonneta w An* 
karze ustalony został na 20 września. Przy 

tej ‘ posobności podpisany zostanie turecko 

francuski traktat przyjaźru z 4 łipca. Omó* 
wior.a będzie też sprawa zawarcia układu 
g i'p o d a rcz o  — finansowego.

eedilliscl rozoiei
M erlco . FA T . General dowodź jcv woj* 

skain federalnymi w obszarze San Louis Po 

to u  ogłosił kom unikat, z którego wynika, 

iż oddział wojsk federalnych spotkał od* 

dz ił stanowiący ochronę osom stą gen. Ge* 

ć illo  pod Cuidad w odległości ok i50  km 

oil San I.ouis. Po walce cedilliści zostali raz 

h/es. O sobisty przyjaciel gen. C cd iłlo, kić* 

n  w czasie gdy zbuntów any generał był 

ministrem rolnictw a pełnił funkcje ie g i  sek 

m e rz a , został ciężko ranny i wpadł J a  nie* 

woli.'

żarnych jak ni« O Z N ?l Któż raowi, obie
cuje, zapow iada? K to: łudzi społeczeństwo 
Żi O ZN  chce zmiany ordą nacji wyborczej ?  
Przecież nie zapomnieliśmy buńczucznych  
zapowiedzi szefa sektom  wiejskiego O ZN  
generała G alicyl I wreszcie, któż jest .-ilny 
jedynie w słow ach? Któż uc.eka od realnej 
pracy? Któż brak programu pokrj wa fra* 
zeram i? Kto reprezentuje prowdziw.. siłę w 
P olsce? Kto ma oparcie w m asach? I t i  rze 
czy wistości n ic - da się sfałszować 1

S vięto 1 maja, Święto Ludowe -  w yka* 
zały i unaoczniły potęgę obozu demokra* 
tycznego’ Kto lego nic widzi, a  raczej nie 
che widzieć, temu nie leży doDro Polski na 
sercu 1 Istnieje tylko jedna prawda:

Obóz demokratyczny w Polsce cieszy się 
zdecydowanym poparciem przygniatającej 
części »połeczeństwa p o‘slJegoi

1 km)

Paryż. PA T A gencja Havasa donsi z Ber* 
lina- W  dn. 9 bm.- nastąpiło na giełdach 
n.cm ieckich dalsze poważne załamanie się 
km sów, sięgające przeciętnie 5 proc. poczy 
n ająć od dn 1 kwietnia- rb. czyli od datv 
kiedy dr. Schacht wstrzymał politykę infla 
c ji kredytow ej — , spadek kursów' ważniej* 
szych akcyj niemieckich wyniósł 25*30 proc 
naiwięcej ucierpiały kursy akcyj przedsię* 
biorstw, pracujących na cele zbrojeniow e. I 
tak n. p. ik c jc  Deutsche W affen und Mu* 
nitions Faórik stracili 60 proc. w porów* 
lJsniu z najw yżej notowanymi kursami. 
,.<. ommerz und Privat B ank" zwraca uwa* 
gę w ostatnim -swym omówieniu koniunktu 
ralnym na ten svan rzeczy i stwierdza ic  
przemysł zbrojeniow y ma ju i okres rozkwi 
tu poza sobą. Podatki i koszty produkcyjne 
wzrastają szybciej od obrotów .

C iągły spadek kursów na giełdach nic* 
u icckich i poważny spadek popytu na akcje 
spowodowały wysunięcie projektu utworze 
u'. specjalnego konsorcjum  bankowego, 
1 tórc nuałobs nr celu pc dtrzymanie kursu. 
Pr rwadzone w- tym celu rokow ań.a nie do

CZYTAJCIE CODZIENNA  
P R A S Ę
D E N ©  KP A T  YC ZNA

Otwarcie ll-g ie j sesji
RacCy Naj- Z.S.R.R.

Moskwa. PA T. Agencja Tass Jo* 
rio;,i. że dziś na Kremlu w obecności 
/dolotowa, Kaliniria, Kaganow i cza. 
k ĵrifeoi.zęło’..-.).. Mikojjana, Zdanowa 
Jerowa i LJhruszczowa dokonano o 
twarcia dragic-j sesji Rady N ijw iż* 
r-.tj ZSRR. Porządek dzienny sesji 
przewiduje uchwalenie budieru na 
rok 1938 oraz szereg spraw formah 
r.ych, iako to uzgodnienie ustawoda 
wstwa ZSRR z ustawodawrtwanu 
poszczególnych republik rwązko* 
vvych i autonomicznych, raty fikację 
szeregu układów międzynarodowych 
Oraz z-twierażenie dekretów, wyda* 
irech w pizerwie pomiędzy pierwszą 
H druga sesją R.ady NajwyzSzfcj
Z. S K R.

prowadziły jednak dotychczas do żadnego 
rezultatu, zważywszy na zły stan płynności 
niemieckich instytucji kredytowych. Sp id ek  
kursów giełdowych przypisywany jest ma* 
sew y-m sprzedażom akcyj przt ;  Żydów , a po 
za tym również kom plikującej się sytuacji 
m iędzynarodow ej, ' wzrastającym potrzebom 
plennej gotówki ze strony przemysłu i raz 
piidwyżce podatków.

.......  -,(•■■'    • i

iłowy oornizon turecki
Si.imbul P nX . N a skutek zaw arua uk* 

ładu salonickieg > który zniósł JUauzulę dę> 

t r czącc demilitaty z*.cji strefy granicznej w 

T racji, A dnanopoł, z n a jd u ją ćy się  w tej Stre 

fle; otrzym a’ wkrótce garnizon turecki.

W iadom ość powyższa została przyj ęm vy 

rń e j T urcji z największym :adpwoleniem

UlDadl dc hot(i> z mm Wiidd
Grudziądz, (te ł.)  W rzeźni miciśkiej w y 

ciarzył się w dniu wczorajszym tragiczny

wypadek. W  czasc., wieszam a przez I lc rb e r  

ta le s s n tra  zabitej świm oberw ał się hak, 

w. kutek czego Tessner wpadł do kotła z

it.-.-ącą wodą. 1'essncra przewieziono do 

szpitala w st.uut bardzo ciężkim.

Katastrofa samochodowa
Zaleszczyki (tel) W dniu wczorajszyn 

nastąpiło pod Zaleszczykam* zderzenie sa< 
ir.ochodu osobow ego z m otocyklem , którym  
jechały 3 osoby, jedna z nich — m jr. Ja k i 
mowski — został zabity’ na m iejscu Dwie 
f‘i r óstaie osoby zostały d ężko ranne.

Zgon prof. Frebeniusa
i rankrurt n Menem. P A T  W  Italii zmarł 

słynny etnograf niemiecki prof. Leo Er obe* 
li us, kierownik 12 ekspedycji naukow ych 

ó<. A fryki, z których przyw iózł niezliczone 
m ateriały naukowe w yjątkow ej doniosłości 
Zm arły liczy! 66 lat

Pogrzeb Konst. Stanisławskiego
M oskwa. PA T . W czoraj - po południu na 

cmentarzu . now iiditw ickim  odbył się pog*- 
rzeb K Stanisław skiego. Stanisławski) spo* 
cząl w pobliżu snakomitego pisarza rosy j* 
skiego Czechowa. ■ - •, ,

arabowie nie zgadzają się na
podział Palestyny

Stambuł. PAT. Emir Transjorda* 
ni AbduJiah oświadczył w c''vwia* 
dzie udzielonym dziennikowi „Dzu 
nhuriet”, że Palesf/ri iest kraietn 
czysto arabskim i że Arabowi; n.gdy 
rię nie zgodzą na podział tego kra* 
•u. E-mir zaznaczył dalej, że jedynym 
wyjściem z sytuacji byłoby pomsta* 
wienic jeszcze w ciągu 10 lat Palesty 
ny pod mandatem angielsku, przy 

• czym imigracja żydowska byłaby o*

graniczona do określonej strefy. Ży 
dzi korzystaliby z piaw tnmejszościo 
wych i byliby reprezentowani propor 
cionalnie w adminisrra, ji kra,u.

Jerozołinu-. PAT. Arabski od* 
cL.ał partyzancki napad’ na biuro 
pocztowe w m Nablus, niszcząc urzą 
dztmia oraz przewody telefoniczne. 
Następnie partyzam i dokonali na« 
padu na bank, zabierając 1.500 fun* 
tów szterl,. po czym zbiegli.
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WAŻNE NUMfciHr 
' t" . EFON1CZNE
Straż ojfnioyą 121-U 
Zegarynka yS 
Centr. ralędzym 37 
Informtoi telel. 137-06

Blnro napr. telef. 150-50 
Infui m it n kol 121-08 
3entr. gazowni 152-05 
Cenir elektr. 150-76 
Centr. wooodag. 171-92 
Algo to wie rat 111-11,

KALENDARZ RZYM- - KATOLICKI
Piątek Klary

T e a t r
Z  T E A T R U  M. im. J- S Ł O \ V A C K IE u O  

Dziś ostatni pożegnamy występ Operetki 
Teatru W ielkiego z Poznania.

Znakom ici i sympatyczni artyści poznali* 
scy pożegnają dziś we czwartek 11 hm. pu 
bbczność krakowską na ostatnim przedstaw 
wioniu przepięknej m elodyjnej i komicznej 
operetki „G ejsza“
Plan przedstawień: Czwartek, 11 '  u l-
„ ( jt js x a “.

Repertu&r Kin
A D R IA  N iew idzialne małżeństwo (sen * 

ner i G rant) i Pan redaktor szaleje (Bro* 
dzisz i Sielańskl).

A P O L L O : lu d zie  W ip ł-  (film  p o lsk i) 

'T L A N T I C :  Burgt h c a ą  r i i K ęd y  jesteś 

zakochana.

D O M  Z O Ł N IFR Z A : P ły n n e  złoto  
z, O. P. P . Panowie z towarzystwu Jean  

Charlot i Robert Taylor 
Jej obrońcy — Flip i Flap 

r’V O M fE N : T y d zień  przed ślu bem  i G ło s 

strea .
S T E L L A : Pieśniarz W iednia i Zamasko*

wany jućdzlec.

S Z T U K  \ : Pajcmnica samotnego domu
i A nn Sothern. D on Am eche). 

U C IE C H A : Mr. D oob  szaleje (L- I lo sa rd ). 

W A N D A . Saragou  (Jean  ID Jo w , Cl rek 
G ąb Lei

Repertuar kin kieleckich
.  £ ń  i VP. F . T « » *  i u w u r

C Z W A R T A K  Brutal 
P A Ł A C E  Niesamowity do™ 1 A da to 

nie „yp«*da 
TN O  z pow oda rem ontu nieczynne

R ep ertu ar Sin radouiskiih
M O L L O  Cnotliw a Zuzanna i  M ały 

Dżonte
A D E L A  O rient Eksprt 8 i  Chemik 
C Z A R  SwU* w p k  n r  .luach.

Radio
Piątek, 12. sierpnia 1938..

S-OC M uzyki. 14.00 Muzyka 15.15 A udy 
e j.*-d la  d zieci; 16.00 „K alejdoskop” koncert 
rozryw kow y 18.00 Rrzeczy ciekawe z przy 
rody i techniki; 18.10 ReOnal fortepianów / 
Karola Kleina 18.45 Kronika literacka w 
opr. Stanisława Rogoża; 19 0 0  Arie w wyk.-
Ucyąrego K ow alskiego; 19.30.1 oza tam ilijna 
7 1 0 0  la ileu ą z  K udliński: Fragm enty z n ic  u
w/danej powieści „Uroki czyta Zygmunt 
1 sireicher; • 21.10 Koncert rozryw kow y, 
2 1.5.6 Koncert symfoniczny w wyk orkics* 
try P R. pod dyr. Grzegorza Fitelberga.

O becnie mija rok od chwili zatozema 
przez Izbę Przemysłowi — Handlową w 
Krakow ie Fkspozytufy Biura w Rzeszowie 
przeznaczonej gł_w nie dla zagadnę-. Central 
nogo Okręgu Przemysłowego. V/ ciągu roku 
istnienia Ekspozytura 1. P. H. rozszerzyła 
zakres swej d ziałainośd , czego zewnętrze 
nym dowodem jest zmiana lokalu na więk 
-szy ' i bardzit j odpow iadający wzrastające* 
n:u znaczeniu tej instytucji Otwarcie no* 
wegc lokalu Ekspozytury w Rzeszowie na 
zt.spi w’ pierwszych dniach wrześni b i .

Jak już donosiliśmy przed Sądem 
Apelacyjnym w Krakowie toczy się 
ciekawy proces dyrektorów Kasy 
Zaliczkowej w Chrzanowie. Jako 
oskarżeni są : G. Grzelewski dyr., 
A. Dziuba członek dyr., L. Kosow
ski likwidator, Slusarczykowa ka
sjerka, Florczyk księgowy i Pawela 
pomocnik kancelaryjny7

W  Kasie Zaliczkowej w Chrza
nowie dokonali wszyscy nadużyć 
sięgających ponad 7 50 ty7s. z!.

Sąd I. istancji steazał Grzelew- 
skiego na 6 tat więzienia, Dziuba 
na 5 lat więzienia, Kosowskiego na 
4 lata więzienia, Siusarcz\kow ą nh 
3 lata więzienia, Florczyka na 18

tgl W  Krakow ie na placu Duch i z n a jd a  ] 
jc się tak zwany Dworzec A utobusow y bę* / 
dący pod opieką i wysokim protektor ivcm j 
PoisK. Związku Turystycznego — ą w rim  j 
G -itją  się rozmaite dziwa.

Przejdźm y od razu J o  rzeczy ■ i in . do 
btdctu.

A tam przede wszystkim brud biud i jt«  
szcze raz niechlujstw o połączone z pajęczy 
nami i nicwylanymi spluwaczkami, w któ* 
rych biorą kąpiele muchy, te same poezzwe 
muszki, które po tym spacerują sobie po 
smakowitych kanapkach.... brrrl

A jakie zachęcające są te ulotki reklamo* 
we, któreini oblepiono wszystkie slupy kolo 
owego dworca i które krzyczą, że jeżeli 
eh k s z  zjeść srru.cznie i zaznać rozkoszy po 
rządnej kuchni, to tylko w bufecie na Owoc 
zu Autobusowym 

Tymczasem kuchnia owa to brudne jakieś 
■locum, Które pewnie dawniej służyło do in 
nych „szczytniejszych” celów. A  te bu tui 
leżące w zgodnej harmonii obok garczka z 
mlekiem i koszyka z łupinam i, a ,ta  grancies 
sa w brudnym fartuchu... to także dalsze 
rzeczy godne uwagi...

W szystko to jest bardzo dziwne, a najwię 
cej to, żc tyle się gada o czystości, że sypie 
się grzywny na byle jaką biedną knajpinę 
a tutaj pod okiem Związku Turystycznego 
pod  nadzorem miejskich władz sanitam ycn |

l l l i i i i  bitwo M o t t
na dworcu kolejowym  

w Krakowie
(g) Już od dłuższego czasu skarżą się pra 

cow nicy kolejow i i  przetezdni pasażerowie 
żc niema nocy na dworcu kolejow ym  w Kra 
kew ie bez awantur. N ajw .ększe zaś burdy 
w yprawiają różne handlarki załatw iające 
swoje interesy, a później porachunki właś* 
n :e na dworcu w ychodząc z jak ie jś  babs* 
kiei logiki, że dworzec kolejow y D  , akio ] 
ia t ‘ miejsce do takich iransakcj

O negdaj rozwydrzenie ow ych hand 
larck już doszło do zenitu O to kobiety re 
rozpoczęły w ojnę w asny dzień, bo około 
a odz. 15*ej. W alczyły ze sobą na peronie I 
. II i koło posteiunku policyjnego: Klątwy 
sprośne wyzwisKa, rękoczyny, kopniak, pa 
dały jak grad: Ą  petyn. poszły w ruch kc» 
szyki, raczej gonitwy i ubli. anie spokojnym  
przechodniom. O rozmiarze „w ojny” świad 
czi' fakt, że energiczny posterunkowy P. F. 
nie mógł sobie dosyć długo poradzie z roz 
sz. lałemi kobietami, które tłukły się właś* 
nu- naumyślnie, wbrew zakazowi Posterun* 
ko.wtgo W reszcie jakoś adalo się policj.an 
towi rozdzielić w ójujące kobiety i najwię* 
cej energiczne z n ićh ‘ z niejaką- Czesław ą 
H atu tow ą doprowadzić na posterunek sta 
cyjny P P. skąd dosyć długo jeszcze dr* ' 
chodziły podniesione głosy handlarek

miesięcy, Powalę na 1 rok. więzienia.
Od wyroku zaapelowała obrona 

oraz prokurator.
Pierwszy dzień rozprawy wypeł

niło odczytanie aktu oskarżenia, 
który obejmuje przeszło 100 stron 
pisma maszynowego, oraz apelacja 
prokuratora, który sie domaga pod
wyższenie kary wszystkim oskar
żonym.

W  drugim dniu adw\ dr. Asrhen- 
brenner i adw. dr. Woźniakowski 
postawili szereg wniosków, między 
innymi o powołanie szeregu no
wych świadków. Sąd po naradzie 
wnioski oddalił.

W  dniu dzisiejszym nastąpią mo-

tcU ru je  się ową krakowską osadę bagict.* 
r.ą ...- .

I iz e c ie i  z bufetu tego korzystają i gościć 
z.igraniczni Inaczej ładna rek lam 1 czysto 
ści Krakowa i to uprawiana przez Polski 
Związek Turystyczny.

Na krakowskim bruku
W kam ieniołomach Bergera podczas pra 

cv upad] na nogę robotnikow i Józefow i D a  
elkowi Lat 35 zam. w Kostrzu pow. Krakóv/ 
cunień dużycłi rozmiarów i zmiażdży! mu 
całkow icie stopę. D o m dlejącego z bólu 
Dudka wezwano natychmiast Pogotowie 
Ratunkowe, które przewiozło go do szpita 
Li U bezp. Społecznej w Krakow ie, oddając 
rannego robotnika wprost na salę operacyj 
,ną Po krótkiem konsylium lekarskim przy 
siąpiono bezpośrednio do amputacji nogi 
Dudkow i, ponieważ tylko w ten sposób uda 
le się uratować życic nieszczęśliwemu. Rar. 
nemu ujęto nogę powyżej kostki i umierzczc 
no w szpitalu. Stan chorego jest dobry i Ic 
karze wierzą iż Dudek przyjdzie wkrótce 
do zdrowia. Organa policyjne wszczęły do 
chodzenia, kto w tym wypadku ponosi, w i
nę

N a ulicy Grzegórzeckiej przyszło dr- gto 

in e j b ó jk i między tró jką dawnych przvja* 

ciól, a mianowicie Franciszkiem  G o id zćk im 

zam. w Prądniku Białym , Drżdżem A nto* 

nim zam. przy ul. D w ernickiego 5 i Kowal 

trykiem  W ładysławem zam. p^zy ul G ili 

juanej 6. W  trakcie dochodzeń okazało się 

A  dw aj ostatni napadli n i G o id z ick ' :go i 

petd pozorem obrachuitków  osobistych poka 

leczyli go tępym narzędziem po głowie. W e 

zzwane Pogotow ie Ratunkow e orzew iozło 

CJcidzicktego do szpitala św. Łazarza, skąd 

po opatrzeniu go odesłano go do domu.

Onegdaj Pogotow ie Ratunkowe również 

ii terw em ow ało na lerćnic robót ivodnvch 

1 r-cprow adżanych w Krakow ie na rzece 

A lidze. Pogotow ie zawezwano do kilku ro 

bs inikóy,1 rannych podczas pracy.

M iejska Straż Pożarna wyjeżdżała na uh 
cę św. Filipa 4 gdzie w mieszkaniu Floren* 
t , i :y  Św iątek zapaliła się ścianka spowodu 
v a Jliw e j budow y pieca. W ezw ana straż o* 
góń w kOku minutach zlokalizow ała.

. t *< i
LiSicglej nocy organa policyjne miały 

pracow.tą porę, b o  oto przeprowadziły na 
terenie miasta Krakow a obław ę oraz kon* 
trolę kryjów ek złodziejskich; podczas ktć* - 
rej zatrzy mano 59 męzczyzn j  19 kobiet: Po 
nadto w czasie ubiegłej doby _atrzvmzi.n a 
za różne przesiępstw a-3i o sób  i do stw,er.* 
dzetur tożsam ości doprow adzono 26 osób.

wy obrońców, oraz spodziev7ane 
jest ogłoszenie wyroku.

Rozprawie nrzewodniczy s. a. dr. 
Gardulski, oskaiża prok. dr. O ji*a- 
nowski, miejsca obrońców zajmują 
adw. dr. Aschenbrenner, dr. Woz
niakom ski, dr. Arnold, dr. Goldblatt, 
dr. Liebeskind, dr. Sajdak, di. Wa- 
renhaupt.

Kronika przemyska
A ’ M izyncu pod Przemyślem wybuch: po 

żar, który strawił dwanaście budynków 
Szkoda wynosi ponad 10 tysięcy złotych. 
Pctżar spowodowały dzieci, które pozosta* 
wionc bez opieki, nieostrożnie wznieciły 
cgnisko w polu, skąd wiati p rzerz jcił plo* 
D-itnie na domostwa.
. A ' przemyskiej elektrowni m iejskiej wy* 
buchl pożar. Od silnika Diesla zajął się olej 
gazowy, który1 wyciekał ze zbiornika. Ag* 
regat maszynowy stanął W skutek przerwy 
w ruchu znaczna połać miasta spowodu bra 
ku światła zaległy ciem ności.

Szybka akcja ratunkowa zespołu pracow 
ników M . Z. L i rychła interw encja straży 
ogniow ej zdołały wspólnym wysiłkiem opa 
nować syreuację i pożar ugasić. W krótce tez 
restytuow ano oświetlenie części miasta, po 
grążonej w ciem nościach, wwłączywszy jed 
nccieśn ie  ze strefy niebezpieczeństwa sil* 
nie przez pożar zagrożony7 duży agregat 
Diesla. B y ło  to zadanie dość trudne.

T e j samej nocy wybuchł wielki pożar w 
fabryce maszyn i odlewT.i żelaza „Polna" 
przy ul. Zyblikicw icza. Ogień strawił dach 
niedawno wykończonego budynku fabrycz* 
i.ego na dziedzińcu fabryki. Szkoda jest sto 
r.unkowo znaczną. M iejska straż .igmowa

.u spełniła sumiennie sw ój obow iązek, opa 
now ując groźny żywioł w1 krótkim czasie.

W’ browarze „W iktoria” w Ostrowic pod 
P rzemyślem wybuchł strejk na tle ekonom i 
c: nym. K onflikt zakończył się ugodą, któ 
rą firma przyznała robotnikom  podwyżkę 
wynagrodzenia

Mg

Warszawski pociąg pospieszny w ykoleił 

się w czoraj popołudniu pod Rozwadowem. 

Cztery wagony oderw ało się od lokom oty* 

wy ; w yskoczyło z szyn. O fiar w ludziach 

nie było  Podróżni Drzesiedli się do pociągu 

posiłkow ego, który zestawiono w Przemy* 
i le  i w ysłano do Rozwadowa.

N a gruntach miejskich w Pełk.n ach ped 
Irrosław iem  przeprowadza lwowska Sp. 
A kc. „'Pionier” próbne wiercenia w puszu* 
kiwaniu -opy haftow ej

W iercen.a n.stępia.ą„c ra irift naprzód nie 
P.tłl jednak dotychczas m estefj7 żadnego 
7vyniku, podobnii jak  .izereg prób wiertni* 
czych dokonanych w powiecie przemyskim 
N icpow od żeni: prac „Pióm era" są tem przy 
1 rzejszc, że polski przemysł haftow y już 
od kilku lat oczekuje odkrycia nowych złóż 
Taftowych Od teoo zależy przyszłość na* 
:z e j produkcji naftow ej, znajdującej się iv 
stanie ciężkiego pr^-sjlcnia,

Kilkadziesiąt w sd cłiy ch  psów grasuje w 
Jarosław iu i po wsiach okolicznych Zarząd 
m iejski wydał szereg zarządzeń ochron* 
ry ch  Ambulatoria lekarskie są w ostatnich 
dniach przepełnione wskutek licznego rgła 
srania się osób poką^anoch przez nodejrza 
nc psy.

Z teatru Rozmaitości.

W dniu 2 3 bm. na scenie Teatru Rorm a* 
ltoJci wystawioną będz.e sztuka pt. „Za* 
mach” grana z niebywałym Dowodzeniem w 
teatrze Ateneum  z Jaraczem w ro li głów nej.

W  sztuco uwstąpia Jonas Turków  i Diana 
fUumenleld

Krajtowslia osa>la bagienna
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Kie ma pryszczycy wrnSd ludzi
Agencja .Iskra” dowiaduje się, 

że podane ostatnio przez niektóre 
dzienniki informacje o zachorowa
niach na prj7szczycę wśród ludzi 
nie odpowiadają prawdzie.

W  Przemyślu i powiecie przem- 
myskim craz w okolicach Lodzi, 
gdzie szerzyć się ma rzekomo epi 
demia pryszczycy wśród ludzi, nie 
było i nie ma ani jednego chorego 
na pryszczycę, czy podejrzanego o 
tę chorobę. Również wiadomość o 
zgonie na pryszczycę w Rydułto- 
wych na G. Śląsku jest całkowicie 
zmyślona.

O jakiejkolwiek epidemii prysz 
czycy wśród ludzi w ogóle nie może 
być mowy. W obec istnienia zarazy 
u bydła należy jedynie przestrzegać 
pewnych warunków higieny, co da 
g warancję całkowitego bezpieczeń
stwa. Przede wszystkim nie należy 
pić'm leka w stanie surowym. W y
starczy jednak mleko przegotować, 
bądź podgrzać do temperatury 85°C., 
przy której po jt-dnej minucie za
razek ginie. Mleko przegotowane 
czy pasteryzowane jest zupełnie 
bezpieczne. Na mleko zsiadłe nale

ży również używać mleka pastery
zowanego luo przegotowanego.

Od chwili wybuchu zarazy prysz
czycy u bydła — Służba Zdrowia 
stwierdziła zaledwie 1 przypadek 
zachorowania człowieka na prysz
czyce, przy czym chory na tę nie 
groźną chorobę został w szybkim 
czasie wyleczony.

W ieś nie chce aparatów
detektorowych

Obradowała w tycn dniach pod 
przewodnictwem p’ Szczepana Cie- 
kota, wiceprezesa Centralnego T o 
warzystwa Organizacyj i Kółek 
Rolniczych, podkomisja radiofomza- 
cii wsi w komisji spraw społecz
nych Komitetu i j spraw Kultury 
wsi. Po odpowiednim referacie inż.

Czego nie wolno w Ameryce
po wyjściu z więzienia

Prawo amerykańskie jest wyjąt
kowo surowe w stosunku do wat 
runkowo zwolnionych więźniów. 
Zawiera ono m. in. następujące 
zakazy: .Nie wolno zawierać związ
ków małżeńskich", .Nie wolno sty
kać się z ludźmi, których wskaże 
policja", .Nie wolno prowadzić au
ta”, „Nie wolno ukazywać się na 
mieście po północy*, „Nie wolne 
udawać się w dalszą podróż bez 
powiadomienia policji".

W

W Afryce pryszczycę leczą karabinami
maszynowymi

Pryjzczyca, która ju,ż tyle szkód 
spowodowała w wielu państwach 
europejskich me ominęła i Afryki.

edlieilą sl| swicia „ezym  Ghtousklega'
Kielce. Mimo żniw chłopi, zorga

nizowani w Stronnictwie Ludowym 
na terenie województwa kieleckiego, 
wykazują niezwykle żywą działal
ność. Na tereme jałego województ
wa praca przygotowawcza do uro
czystości „Czynu Chłopskiego* wre 
bez przerwy. Uroczystości odbędą 
się we wszystkich powiatach woje
wództwa kieleckiego.

Jak doniosły pisma południowo af
rykańskie, rozszerzyła się ona prze- 
^ewszystkim w Natalu. Tam tejsze 
władze chcąc z miejsca uniemożli
wić dalsze rozszerzanie się prysz
czycy. nie bacząc na szkody, które 
spowoduje wydane przez nie zarzą
dzenie, zdecydowały się na rady
kalną kurację, nie zastosowaną 
jeszcze w żadnym z państw juro 
pejskich — poprostu wystrzelano 
z karabinów maszynowych 20 ty
sięcy sztuk zarażonego bydła. Czy 
ta radykalna kuracja da właściwe 
rezultaty nie pisze się na razie. Fa
chowcy twierdzą, że raczej — P]e.

Czytajcie „ a l h o - C l l b o „

Tych „nie wolno" jest kilkanaście 
punktów i każdego z n ic h  należy 
sbitowo przestrzegać jeżeli się nie 
chce powrocie tam, gdzie kraty za
stępują okna.

Kunczyńsfciego. podkomisja zajęła 
się szczegółowo sprawą dostarcze
nia wsi właściwych aparatów od
biorczych Wieś bowiem niezado
wolona jest z aparatów detektoro
wych, które me posiadają prawie 
żadnego znaczenia np w szkołach, 
świetlicach i t. p., i chce je  zastą
pić aparatami głośnikowymi. T e  
jednak są obecnie dla wsi niedos
tępne z uwagi na swoją cenę. W ed
ług opinii przedstawicieli wsi, cen?" 
aparatu głośnikow ego łączn e już z 
bateriami i akumulatorem — nie 
może wynosić dla ludności rolniczej 
więcej, jak 7 5.00 zł. od jednego a- 
paratu. N iwet tę cenę wieś mogła
by spłacać tylko w ratacn. Poza 
tym wieś domaga się abnizenia a- 
bonamentu oraz zorganizow ania na
prawy aparatów, ładowanif* aku 
mularorów i t. p.

Znaczny wzrost naszegro 
wywozu do Anglii

W  ciągu pierwszego półrocza br. 
eksport z Polski do Anglii wyniósł 
110.023 tys. zł. Stanowa 10 wzrost 
o blisko 15 milionów7 w porówna
niu z analogicznym okresem r. u d . 
Jednocześnie import pozostał w 
dotychczasowych rozmiarach, co 
zwiększyło saldo dodatnie dla Pol
ski z 11 do 26 miln. zł. Stały wzrost 
eksportu do Anglii wysuwa to pań-

Cudowny zegar z drzewa 
ma jui 500 lat

W m iejscowości l łpt>ei D erby, niedaleko 
Filadelfii znajduje się starodawny. nlczwy* 
k ły  zegar. w ykonany z drzewa ł działajacy 
bez najm niejszej rrzerw y od 300 lat.

Z ostał on przywlecion\ do A m eryki 
yrzcz  pierwszych osadników  szwedzkich 
C ałość zrobiono z drzewa, tylko w ahadło 
jest kawałkiem nieobrobionej ,, , szwedzkiej 

rudy żelaznej, a metalowe ciężarki wv-peb 
nionc są piaskiem.

stwo na pierwsze miejsce wśród 
odbiorców naszych towarów W y
wóz do Niemieę w pierwszym pół
roczu, mimo włączenia obiotów z 
Austrią był już tylko meznacznie 
w iększy.

Gdzie jest złoto
Złoto było i jest do dziś symbo

lem bogactwa Mimo, że Rosja i 
Południowa Afryka są największy
mi producentami złota — najwięcej 
tego kruszczu posiadają trzy pań
stwa : Stany Zjednoczone Półn
Ameryki, Anglia i Francja. Przeszło 
połowę ogólnej ilości złota ma Ame
ryka. W artość ogólną złota obli
cz: ią na około K>0 miliardów zło
tych. Charakterystyczne, że np. mała 
Czechosłowacja ma dziś blisko trz,v 
razy więcej złota od Niemiec.

^  M n  p a s p r f  m  duia hordami
W yciął sobie Frycia wygodne gniazdo 

w kukurydzy, trawą miekk w ymościł, bas 
cU lami doko a się poobtykał, żeby go z mie 
dzy widai nie b y io  — L czcLa ąg się ciem* 
n i. A le  że mu się sprzykrzyło bezczynnie 
siedzieli, w ylazł pod wieczór na kraj kuku
rydzy i ostrożnie na dnoeę wygląda. A tu 
drogą »un komeudan- placów ki z żoną i 
psami idzie. P r-yp ad l Frycia  d o  ziemi, od 
dech ze strachu w strzym uje, najw ięcej się 
psów b oi, że go zwęszą narobią hałasu 
M iałby tedy za Swoje i . za przekroczenia 
granicy i  za zniszczoną kukurydze,' co  wła
śni-? celu ikot. b y ł* , ja k  mu Niem iec powie.* 
d zu Ł

Dwa większe Kundle jakoś szczęśliwie 
przebiegły, ty lko  trzeci, m ały jam nik prost > 
do Fryci przybiegł, obw ąchat, usiadł i  nas 
m yślą się : narobić wrzasku, czy nie ?... Ito i 
się Frycia poruszyć. delikatnie najczulszy 
mi słowami do psiego rozumu przemawia, 
k iełbasą go częstujfe, az psa w końcu udo* 
briichał. Ogot.em pom erdał i poleciał — a 
Frycia  odetchnął Aż się snocił biedaczysko, 
ze -łrachu.

Ja k o ś  mu się udało wieczorem niepo* 
strzeżenie koło  strażnicy prześlizgnąć. C a łą ' 
noc szedł, ran-, w lesie przv strumyku V *  
wal- sobie urządził — zjadł — sztę chleba 
i kiełbasy, woda pop [ i  J o  golenia się za 
brał. Zastał go przy tym dziad**ga co gęsi 
przyszedł. Z ląkł sić okropnie gdy niespc* 
dzianie nieznajom ego z brzytw a w ręku 
zobaczył, U suokoił Frycia  „tarego, żc ban* 
dytą nie jest j  na dziadowskie życie nie

dybie a o  drogę zaczai w v j ytywać. Zmiar
kow ał stary w rzyw  rzecz i odesłał J o  córki 
c c  niedaleko perz w polu grabił-' T a  go 
do chałupy zaprow -d ziła , kawa i ' chlebem 
poczęstow ali j doradziła żeby iię z rzeźni* 
Idem znajom ym  zabrał, co  d o  ^Ppwlawia 
wózkiem jeździ. .,

„ C n T A S E M " XX? PO LSK I
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Tedzie Frycia m fn ic k im  wozem do W ro
tlaw ia zadow olony że czas zmitrężony w
kuku-mazy nadrobi, Ju ż  p ó ł drogi b lisko
m aja za sobą, kiedy nagli widza jedzie
ktoś za nimi na rowerze, aż się turzy na
drodze • N iby cyw il, w m elo n ikc , ale na
pie-wszy rzut oka p ozn a- że ta jn y  agent
rd  „zielonhów " Nauczą ł  się już Frycia
takich od razu odróżniać. A le  i agent mi.-
po swojem u oko w yrobione. Przysłuchał
się ty lko  jakim akcentem F ry c i- z rzeźni*
k itir  rozmi wia, m inął ich i zaraz za zatrę*

‘ tem szosy i row eru zsiadł, z t drzewem się
zaczaił, jak  na ja lie g o  zwierza, { kiedy nad*
jechali, w yskoczył nagle na szosę z rewol*
werem w ręku i bryczkę zatrzymaj

— K ogo łam, pani„ M uller na wozie
wieziecie? — ‘ pyta zaraz -zeźnika po naz
wisku. N iem c_ysko się nastraszył i powia*
da, że ■ n ie  wie, ot, „ jak iś" się pu drodze
przysiadł-

W ięc agem Iry d o w i rew olw er A  pier* 
! si przystawił j  pyta co  za jed en . N ie było 

co ukryw ać. Pow iedział, że bez paszport u 
granicę przekrocz*’5 i do B elg ii za robotą 
idzie.

Przesiedział Frycia 10 dni w pace i do 
poisldej granicy go potem „dupas :m“ n j .  
stawili. Tam  go zupełnie grzecznie nasi stra 
żnicy przy ję li protokół spisali i ostrzegli, 
że drugim razem sprawa będzie gor.za. Tvm 
czasem go puścili nadm ieniając, że będzie 
miał . sprawę sądową za przekrocz,-nie gra* 
nicy.

— A cóż ja  mam innego robie -  żalił 
sic strażnikom, k o h o ty  w Polsce dla mnie 
żądnej niema ,ą żyć z czego1 trzeb,*. Bę 
dziecie panow it może niedługo znowu taki 
sam p-otokół ze mną pisali Radził: żeby 
lepiej gd?ie Ind dej próbow ał.

P IE C H O T Ą  D O  B E L G II

Tak też i zrobił. Zapoznał się niebawem 
z jednym  starym wyHdaczem co to  Już 
raz emigrował piechota aż do Francji. Tdn 
zna", w szystkie zw yczaje „zielonków " i plad 

' ko  go przez granicę przeprawił. Przyłączyli 
•ale potem do gromady sezonow ych robotn it 
l:ów 7 co legalnie za przepustkami p o d ró ż o *- 
wali T a jn iacy  sie kred li, ale ich  wszędzie 
w gromadzie przepu: zczalL D o b -y  b y ł z 
koleżki Frydow ego prakM c od „szwarcowa* 
1.11 się“ bez pas zpoetów — ty lko  że go jv  
łem we W rocław iu z ostatnich pieniędzy 
oktr-dł j  znikł, jak kam£Oi*a. M usiał już da. 
le j F ry d o  o głodzie i chłodzie na piechotę 
wędrować. Zelów ki mu się w krótce zdarły 
aż do samych przyszew, nogi, jx>zbijane na 
kam ieniach popuchły i  krwawiły, częste de* 
szeze m oczyły do nitki a  w nocy dzwonił 
zębami z -im na na przygodnym noclegu w 
stercie siana, lub pod drzewem w lesie.

Pół żywy z .wyczerpania, w ygłodzony i 
chory, dotarł w reszde Frycia do Strelitz 
gilzie pracow ała jego  żona Popłakała sie 
nad nim kobiecina pdv go zobaczyła, taki

był nędzny J zmarnowany Tydzień w lóż* 
ku przelewał chory, poiem  pieniędzy trochę 
na dalsza drogę “arob ł  żone pożcena] i 
ruszył w dalszą drogę ' *'•

D o Akwizgranu d ojechał podągiem , da
le j piechotą d o rir . dp granicy belgijskiej 
A le  tu już „ z ie lo n k i: nie pilne wały tak, 
jak  na poisldej granicy. B ez przeszkody mk
nął strażnicę, zm- uizawsry się z innymi, idą 
cvmi w tę stronę ludźmi. D eszcz lał okru
tny j  strażnikowi m c chi lało się w yjść z 
budki — machnął ty lko  ręką — przeszli 

W krotci minął słupy graniczne, na lrtó* 
rycb z jednej strony była litera D  : dru* 
giej B . B y ł w Belgii, N apotkany pastuch 
w ołał na krów** „po francudcu": „A lle— 
h o p l". Pokazał on Fryci drogę do najbliż* 
szego tram waju (tram w aje ku rsu ją ' w Bel* 
gil po tabun kraju), którym zajechał do 
Chera-tte, gdzie ods: ukał szwagra i przy 
jego pomoc** do ta ł pracę w kopalni wę* 
gla. ■-

Takie bvłó Fryciow e opow iadanu o je* 
go emigrowaniu na „zajęczy parzDorr" przez 
dwa kordony. B y ło  to  w roku 1928. D ziś 

' czasy się ztnienuy Em igranci przyjeżdżają 
do B elgii legalnie, aa  bezpłatne paszporty 

bezpłatnym i transportam i zbiorow ym i, ma 
jąc z góry zapewnioną prace, Zamiast szy* 
lian niemieckieb „zielonków"^ ipztacza nad 
nimi opiekę polski kopsul at. Ą„ jednak 
Frycia, który w ciągu 8=letniego pobytu w 
Belgii, ulegalizowal .swój. pobyt, sprowadził 
żonę ■ i doczekał sie już drugiego dziecka,, 
dziewczynki, kto "a uczęszcza do polskiej 
szkoły — żyje dosłatpio i jest lerązym  gór* 
rik iem  j  bardziej zadow olonym  ze swego 
losu emigrantem, .n iż  now optzybyli_

Stanisław  M ioduczewsk



KRAKOWSKI KURIER PORANNY 7

W ystaw a filmowa we Lwowie
N a M it dŁy narodow ych Targach Vi'scńo4 

rnch wc I.wowic nastąpi otwarcie Picr,\-Mcgo 
Faw ilonu FLLmi/wtgo. Paw ilon majcjcy p r- 
wierzchni ponad 1.U00 m. kw, składa się z 
2 zasadniczych części: pierwszej, przczna* 
caj nej na eksponaty przemysłu filmowego 
i drugiej, noszącej narw ę „hallu W,prezent 
tnCvjnego“, gdzie znajdą pomieszczenie eks 
1 onaty zebrane i wystawione przez Pad? 
Naczelną P. F  Przewidywane jest więc \u 
mieszczenie pierwszego aparatu Lu nu era, 
v raz z portretem sędziwego wynalazcy, na; 
itępnic szereg modeli aparatów de zdjęć 
i pro jekcji, dziś już w /cofanych i  obiegu. 

O bok tego staną — dla przeciwstawienia 
— aparaty najnowsze, które dzrś służą 
„fabrykci.-. Nnów“ i kinoteatrom , jak  n. p. 
ciekawy, mający aktualne znaczenie, v, vn.i« 
lazek Polaka inż. K . Prószyńskiego - - <D* 
jący rzeczywistą m ożliw ość skinofikowania 
Polski. W szystkie te eskponaty znajdą się 
-,v otoczcm u tablic, ilustrujący cli potęg? i 
znaczenie kina i filmu oraz rozwój tej dzie 
dżiny sztuki w Polsce i za granicą hał< 
hi reprezenzacyjnym znajdą się również i 
inne historyczne pa.niątl.i ja k  przegląd pra 
sy  film owej, fotosy nieżyjących już gwm.zd 
itp Dziś jeszcze, mimo niewielu tygodni 
dr clących nas od momentu otw arci’ Pa* 
w.lonu trudno podać kolejność i ilość ty eh 
dekaw ych rezczy, albowiem Rada Naczrl* 
na poczyniła starania za granicą w celu 
otrzymania szeregu aparatów  lub ich kopij 
i lada dzień oczekiw ane są przesyłki. 
D latego też miłośnicy £iln»u i kina. ełcka*

Anglicy -  zaczynają kichać
od tabaki

W  Londynie oraz innych miejs
cowościach Anglii coraz częściei 
m< żna spotkać młodych, starszych 
mężczyzn i kobiety którzy zamiast 
papierośnicy noszą tabakierkę. T a 
baka wraca do prawa obywatelstwa 
w Anglii Jeana z firm, która esz- 
c/.e przed 220 laty należała do kró
lewskich dostawców tabaki, oświad
cza, że nastąpił moment zwrotny 
w sprzedaży tabaki. Do niedawna 
nabywcami byli tylko marynarze. 
Ostatnio kołfi towarzyskie zaczęły 
coraz częściej nabywać tabakę, tak, 
że firma wypuściła już na rynek 
27 nowych gatunków, różniących 
się siłą i zapachem.

wi wszystkich szczegółów — rruesz i się' 
niestety, uzbioić jeszcze w cierpliw si... N .ij 
b u isze  dnie zresztą pozwolą niewątpliwie 
nu zupełne i dokładne opisanie tego wszy. 
stkiego, co się we wnętrzu Pawilonu Filmo
wego znajdzie... D la unaocznienie. postępu 
w uziecLunie filmu w ostatecznym dziele, 
c.brązie, zobaczą widzowie w kinach P aw * 
Lon -montowany poraź pierwszy flm rt* 
trospektyw ny. -Składać się on będzie z f.*a. 
gmentow filmów polskich z okresu „lat 
dw adziestych" naszego stulecia, filmów z?> 
granicznych z tego samego okresu i f; ag. 
n u rtó w  obrazów dzisiejszych. D o tego re* 
lu , z polskicli film ów , posłużą: „Strzał",

wg. scenariusza Leo Belznonta, z Smosar- 
ską, W ęgrzynem i StęDOwskim (ciekawe po< 
tów nanie sposobu gry i um iejętności za
chowania się przed obiek t} wem tych 
gwiazo które i dzisiaj grt ją  czołowe role 
(.. X rysta“ — Szyliżank^, W ęgrzynem  i Stę* 
pewskim, „Niewolnica M iłości" — z MaV-C 
ka, Jaraczem , Ftrtnerem , W ęgrzynem , „A* 
u b e lla "  — Połą N egri i W ęgrzynem . Z  za; 
granicznych obrazów  będą wyświetlane fil* 
.tut z niezapomnian} m Maksem Linderem i 
fragmenty z innych straych arcydzieł, wy* 
szukiwanych obecnie w biurach filmowych 
- lamusach.

9.9 i l i o i  radiosłuchaczy« t a m
Z Berlina pod ają: W  czasie otwarcia wy 

stawy radiow ej zabrał głos minister propa-- ; 
gandy Rzeszy, dr. G oebbels, który ni. in. j 

ośw iadczył, że rząd postanow ił pow ołać j 
do życia specj-dną skadem ię R ad .*w ą, u* 
fundow ać Nagrrxlę Radiową w w ysokości j 

10,000 marek za teoretyczne lub praktycz* 
ne udoskonalenie techniki radiow ej oraz [ 
udostępnić od 1 października br. aparaty 
tel cwizyjm. Przechodząc do sta rys ty ki, mi* 

m ster zaznaczył, że radiofonia niemiecka 
lu z y  w tej chwili 9.5 miliona abonentów  i j 

przoduje w tej dziedzinie Europie Radio* i 
stacje niemieckie czynne są przeciętnie 2 ! 

godzin dziennie Poza tym, chcąc udo-tęp. 
nić radio najszerszym warstwom, rząd nie* 
mn-cki postanow ił wkrótce przystąpić do

Jednolity samorząd roloitzj
w Czechosłowacji

Rćąd Czechosłowacji przygoto
wuje obecnie projekt ustawy, w p ru  
wadzającej jednolity samorząd rol
niczy w c ałym kraju. Istniejące 
Dow»eir dotychczas tzw. „Ziemie- 
delsko R aay” posiadają organizację 
niejednolitą opartą na różnych za- 
s, lach prawnych i przez to ciała 
te nie odpowiadają obecnym po
trzebom rolnictwa. Rady przekształ
cone zostaną na jednolite izby 
rolnicze.

produkcji ludowego aparatu, którego cena 
w ynosić będzie ty lko  35 m arek! Ja k  widać 
Niem cy um ieją należycie ocenić znaczenie 
radia.

Liczna zapomledź złazili grcmincli 
du stolici na Wysłanie Radiowa
D oroczna W ystawa Radiow a vz stolicy 

w  wolała tu; duże zainteresowanie na pro* 
wir.cii. W  czasie od 25 sierpnia do 1) wrze* 
śnfa odbędzie się duży zjazd do stolicy li* 
cznych w ycieczek z  prow incji, których u* 
czestnicy będą mieli możność po raz pier* 
wszy w Polsce zapoznać :aę z olbrzymim 
dorobkiem i rozwotem radiofonii, nic mó* 
v ią c  juz o rozryw kach, które są przygoto* 
wane przez kierow nictw o "wystawy. W ysta. 
wa radiowa da m ożność zapoznania się 
zwiedzającym przede wszystkim z najnow ; 
szymi zdobyczami techniki na polu radio* 
form , jak również z rozw ojem  i  postępem 
naszych rodzimych wysiłków na tym polu.

Obliczono Kury w  C z p c lio s ło ra j l
Czechosłowacki urząd statystycz

ny Dodał interesujące daue odnoś
nie ilość kur. Jak zdołano obliczyć, 
kur jest w Czechosłowacji 8,250 000, 
na Morawach i Śląsku 4,000.000, 
na Słowacji 2,500.000 i na Rusł 
Podkarpackiej 360.00u Znoszą one 
rocznie 2 miliardy ja j

niądiynarudoni! Kongres ksAiel
pracujących -  zamknięty

Budapeszt PAT. Zakończył tu swe 
obrady międzynarodowy kongres ko 
biet, pracujących zawodowo, w któ* 
rym wzięły udział przedstawicielki 
_6 krajów w liczbie 216 osób. Dcle* 
gacja polska składa się z 6 osob z 
Anna Paradowską*Szelągowska i dr. 
Heleną M ilitr na czele. W  rez"błucji 
kongres postanowił zwrócić się do 
rozmaitych zt.iązków .kobiecych, hv 
postarały się o zapewnienie kobietom 
możliwie jak największej losci po- 
sad w urzędach państwowych miej
skich i innych, przyczyni wvrażono 
życzenie, >v kobiety mogły za no 
wać stanowiska w dyrekcjach ban
ków, instytucyj przemysłowych, go* 
spodarczych itp. Kongres wyraził po 
dz:ękowanie Lidze Narodów za po* 
wołanie 1 oniisii studiów nad położę* 
mem socjalnym kobiet. Kongre-' wy-* 
raził przekonanie, że kobiety powin* 
r.y mieć zapewnione takie same tnoż(

l iw o ś c i  awansu, spełniając taką samą 
1 nce i otrzymywać takie same pobo
ry jak rtęzczyźni Członkinie kcig-e 
su zwiedziwszy Balaton i prowincje 
w  ęgier dziś opuściły Budapeszt.

? 9mifilne żniwa 
na Kaszubach

Kartuzy PAT. Na Kaszubach zni* 
wa mają się jttż ku końcowi. Trwa 
wprawdz.e miejtcam, leszcze sprzęt 
zytą, ale na podstawie doty chczaso. 
wych plonow, stwierdzić można że 
żniwa tegoroczne są znacznie lepsze, 
niż w ciągu ostatnich kilku lat. Po
myślne zbiory na Kaszubach wpły
nęły tylko nieznacznie na spadek ce* 
fiy  za trzodę chlewna

f.UD W IK M ASCDOFF

„ B A G N O ”
65)

Patrzył przed siebie, wzrok ego przechodził 
z jedneao stołu na drugi, pustką św icciła wielka sala, 
a jemu zdało się, że te szeregi białych prostokątów 
serwet, biegną gdzieś W nieskończoną dal, jak nie* 
powrotne drogi przeszłości, gmą w obłokach tajemni* 
czej mgły zapomnień — porywają go z sobą — cią* 
gną w zapomnienie — w oLbłanną przePiść w którą 
musiał się stoczyć wciagni jty szeregiem białych pros 
(okątów mknących' przed siebi* z zawrotną szybko* 
scią, coraz prędzej, prędzej — w przeszło- :
capomnii me — przeszłość • zapomnienie — —
To jest przyszłość. Ńie grać już więcej ról — sie* 
izieć miedzy tai ami statystami, dla wyiełnu ma de* 
śoracji, — stać się zbyteczny na następny diień — 
. n — artysta całą duszą — on —

I nagie opadła mu głowa na leżące na stole ręce, 
i spazmatyczne łkanie odbijało się głuchym echem
3 ściany pustej sali — -------

Gdy Eckermann przychodził do klubu angażo* 
**ać aktorów, wszystkim kipiała krew w żytach za*

den bowiem z kierowników zdjęć me był tak sady* 
styczną bestią, nie zdradzał tak i  neikiego braku m* 
telijgencji, jakiegokolwiek wykształcenia i ogromu 
głupoty-, jak właśnie on, Eckf~mjmn. Tego sadystyczne 
postępowanie „nożna było usprawiedliwić jedyjiie 
głupotą, jaka zresztą przebijam się w wyrazie iego 
oczu i w rysach twarzy, zdradzających chroniczną 
b e z m y ś ln o ś ć .

Od lat był Eckermann kierownikiem zdjęć 
w firmie „Raffa", co mu przv stały ch a znacznych 
dochodach, o akich mkt z komparserii nawet ma< 
r z y ć -nie mógł d o z  walało zamawiać ubrania u mer* 
wszorzednych krawców, wybierać modele ostatni/' 
mody i rowiewwwuć jedwabnymi krawatami jako 
oznaką dobmbytu i wykwintnego smaku.

Mimo tych ubrań, drogich bucików, jedwab
nych koszul i krawatów, wyglądał Eckermann zaw* 
sle jak automatycznie poruszające się wieszadło lub 
figura konfekcyjna o drewnianej głowi: z wystawy 
sklepowej. T t ubrania nic odpowiadały jego indy * 
widualności, jego nieuatunln* uchy. były małpim 
naśladowaniem gestów popularnych aktoiÓw, dyle* 
tanckim pozowaniem i nadawaniem sobie t nu w po* 
czuciu własnej nędzy duchowej.

Kierownicy zdięć p rz y c h .-d z ih  zazwyczaj do 
klubu możliwie wcześnie, raz, by nneć jeszcze dos* 
tateczny matetiał do wiboru. povtóre, by członkom 
n - zab'erać zbytecznie czasu. Eckermann umyślnie

przychodził jaknajpóżniej, gay obecni po blisko 
cztero god.mnym czekaniu byli już do najwyższego 
stopnia zdenerwowani, gdy przekonanie, że następ* 
nego dnia będą znowu bez zajęcia a tym samym bez 
dochodu, zupełnie ich zgnębiło. Czasem do ostatniej 
chwili mieli jeszcze nadzieje-----------

Jak udzielny książę, nie zwracając na mkogo 
fcttagi, kroczył Ecl ermann przez salę. Na przymilne 
go witania tue raczy! odpowiadać, czasem uśmiech* 
nął się iromcziiie, >ote*j ssidal przy wolnym stole, 
ostentacyjnie zamawiał sobie kolację, piwo, koniak
i jeszcze raz piwo. Członkowie klubu, głodni i zde* 
nerwowani, siedzieli róederpfiwie, zwróceń w jego 
srrone, odprowadzając wzrołaem każdy kęs z talerza 
do ust, a jeeomość Fckermann gdy bv! juz syty i na
pojony, wyciągał t  kieszeni notez i poczył angażo* 
wać. Niekiedy potrzebował większego towarzystwa, 
czasem jednak w pół do dziesiątej dowiadywano się, 
źe szukał tvłko jednego pana z feradf łub dwóch pań 
o siwych włosach. Zamiast to od raZU z iłatwić. trzv* 
mał w zdenerwowani u dwies^M lub trzysta osób 
przez dwie godziny. Wszyscy musieli odczuć, że on 
|est kiero wntkaesn zdięć i od jego łask wiele zależy. 
Szczególnej sympatii n.e zaskarbił sobie u mkogo.

(Ciąg dalszy nastapi Ł



K R A K O W S K I K U R IE  s RORANfrTi

Kronika railumska
B ielik  A nna, zam. przy ul. M łodzianów* 

tk ie j 104 w mieszkaniu własnym popełniaj 
sam obójstw o przez powieszenie się. T ło  sa 
m obójstw a — rozstrój nerwowy.

W e wsi Korczycc gm. Kow ala w zagro* 
dz;e Adam a Struzika powstał pożar, który 
strawił zabudowania gospodarska i narzę* 
dzią rolnicze na ogólny sumę zł. 400: Ogień 
przeniósł się na sąsiednie zabudowania Jó zc 
fy Ługowskiej, gdzie pastwą płomieni padł 
dem  mieszkalny, stodoła i obora n.i sumę 
3 (0 "  zł. Przyczyny pożaru narazie nie yf* 
ta U no.

'A ntonina H omrska zakupiła pokostu w 
sklepie farb G oldbcrgera przy ul. W ałow ej 
31, przyczem nabyty pokost miał być naj* 
lepszy. Kiedy po domieszaniu farby poko* 
stem tym malowała kufry — stwierdziła, iż 
farba schodi, gdyż pokost był mieszany z 
rarbą. N a nieuczciwego kupca sporządzo* 
no doniesienie.

♦ D R O B N E

ODCISKI usuwa niezawodnie „RIGO‘ 
50 groszy Drogeria 

— 5 C H A P S E N S O N  A—
Kraków Plac Nowy

SZNITY,  SZTANCE
do m etalu, bakie.itu , skóry, tektury, 
nożyce dźw igniow e, przyrządy, noże 

do maszyn w yrabia ją  fachow o

ZMlMDY NOŻOWNICZE, m m  SZNITOW 
I i ł  i MC

E MYSZK0H5KIEG0
KRAKÓW, UL. D I E T L A  L. 46
S p aw rln ia  żelaza 1 m etali. Naprawa 
zapalniczek, autom atycznych, ostem 

plowanych przez sp ec ja listę .

Kołdry, koce, bielizna pościelowa 
ręczniki, najtaniej poleca Elsun 
Kraktiw, Sław kow ska 2 — Tel. 
210-53.

BEL LOT usuwa owło
sienie wraz z cebulką 
bez ś l a d u ,  zawiera 
zupełnie nieszkodli
we składniki.
RAZOL specjalny dla 

Pań perfumowany usuwa zbytecz
ne owłosienie z rąk, nóg i pach. 
Gwarantujemy za skutek:. Próbki 
bezpłatne. (W e j ś c i e przez sień).

3. SCHONWALD Kraków, Dietla 51.

K O S T I U M Y  kąpielowe, najnowsze 
fasony damskie, męskie, dziecinne 
spodenki, bezrękawnilu, „ g o l f y ” 
wełniane, angorowe, po nieby

wale niskich cenach, poleca. 
Ptacownia Trykotaży F E L N A N  

Kraków, Sebasil^na 23, 
Uwaga': przerabia stare kostiumy 

na najnowsze fasony

♦I N A U K A

k u r s y  s a m o c h o d o w e  — Kraków,
dawniej Szewska 1. obecnie prze- 

' niesione KRUPNICZA 14 tel. 2uó P8.
Prowadzone pńzez f a ’c h o w c ó w 
Prawo jazdy gwarantowane.
W  Disy codziennie.

Rponiba zakopiańska
Zakopane, (od ko r.) Przybyłą do Z akop * 

nego liczna, ponad 60 osób licząca, w yciecz 
k i  intelektualistów  angielskich, przeważnie 
profesorów , którzy przylecieli do Polski sa 
molotcm, odbyw ając tym śnxłidem  lokom o 
cii podróż krajoznaw czą po Europie. W ycie 
czka, której towarzyszy p. Klara Jastroch 
zabawi w Zakopanem około  9 dni, przez* 

, naczając ten czas na wycieczki w góry i o* 
kclice  dła zapoznania się z folklorem  i tp.

Zakopane, (od  kor.) Dmś zawiadomiono 
ze strony czechosłow ackiej tutejszy oddział 
polskiego towarzystwa tatrzańskiego, żc zna 
leziono w górach po słow ackiej --tronie 
szczątki Felicji N ordów ny, nauczycielki z 
Krakow a rodem z Przemyśla, która jeszcze 
11 lutego br. wyszedłszy na nartach przez 
Łysą Polanę w góry zaginęła i przepadła 
bez wieści, mimo usilnych poszukiwań

Zw łok zidentyfikow ano na podstawie zna 
j kr.ionego przy nich paszportu i zniesiono 
j do tatrzańskej Łomnicy. W  podanym komu 
| n ika .ie  brak określenia miejsca znalezienia 

zwłok

Zakopane, (od  kor). Dziś ok. godz. 17 za 
w iadom iono z H ali gąsienicowej Tatrzań* 
skic O chotnicze Po gotowe Ratunkow e, że 
jeden z dwu turystów , schodzących stoka* 
mi Granatów , spadł w kotlinę Zmarzłego 
btawu. N a miejsce wypadku wyruszyło na* 
tychmiast pogotowie. N a razie brak i*liż* 
szych szczegółów.

Stan zdrowia ofiary Tatr p. M ajew icza, 
który w sobotę 6 bm. spadł z Kozich W ier 
chów, jest już zupełnie zadaw alający i p.i* 
cjent za kilka dni opuści szpital.

Kronifest ja s ie ls^
W  dniu wczorajszym odbyła się ciekawa 

, rozprawa handlarzy sacharyną i kim ieni za 

pałowych, oskrżonych Dawida Lubowskie* 

go z Krakow a i Blazera A nczela z Leska. 
'V  dniu 27 kw ietnia br. straż G raniczna z 

Jasła , przytrzym ała w Krośnic oskarż, lila* 

zera A nczela u którego znaleziono 1200 kg 

f kamieni zapałowych. N a skutek dalszych 

poszukiwań znaleziono jeszcze u krewnych 

tegoż l ’--j kg sacharyny i 1 kg kamieni ?;«* 

palowych Oskarż. B lazer przyznał się, że 

takowe nabył u Dawida Lubow sk:cgó, kto. 

ry jednak stanowczo zaprzecza, twierdząc, 

żc B lażera wogóle nic zna. Oskarżał, prok. 

Szcpienicc, bronili adw. dr.A. Kaczkowski 

i c r . J .  P łockier. Po przeprowadzeni! roz* 

prawy zasądzono Blazera na 3 mieś. więzie 

nia i 500 zł. grzywny a Da wida Bobowskie

go na 10 mieś. i 2000 zł. grzywny. O brońca 

dr. Kaczkowski zapowiedział w stosunku.

do osk. Lubow skicgo kasacją:
•

Jasło . (G r .) A ntoni Pelczar emerytowa. 
ny tercjan gintn w Krośnie, liczący lat 63,

| k esił na stadionie P W  i W F  w K rośnic tra 
wę. W  czasie pracy zasłabł nagle upadł na 
ziemię i życie zakończył. W ezw any lekarz 

I stwierdził zgon na skutek krwotoku inóz* 
gu. Świadkami zajścia byli żona i dozorca 

'{ stadionu. O wypadku pow iadom iono wła* 
dze

I) S *»
Jasło . (G r .)  Starosta powiatowy ir .  Sta* 

ni sław Łęcki, pow rócił z urlopu i obejm uje 
z dniem dzisiejszym urzędowanie.

O truła się arszenikiem.
45 letnia W iktoria Jankow ska zatn Kol.

' W .lcyn w celu sam obójczym  użyła arszenik 
przygotowany przez je j męża do - o tru cia - 

! szczurów. Denatkę w stanic beznadziejnym

Rponilis olhasha
W k iiso c in ie , pow w łcszezowsklego, wy 

strzałem z pistoletu popełni) sam obójstw o 
• łiJem i Jan  M aciejew ski, inwalida wojenny 
Denat, który od dłuższego czasu cierpiał na 
rerstró j nerwowy.

» 4 a

Fod przejeżdżający pociąg osobow y, po 
między st. W  librom  — Charsznica, rzuciła 
*ię w celach sam obójczych nieznana kobie* 
ta, lat ok. • 37. Poniosła ona śmierć na miej 
scu.

W  a p n o  palone I g aszone

kamień i tłuc ceń wapienny, 
cegłi nasionowa I klasy, oraz 
wszelkie w yt o b y betonowe
•-■■■ " '■ p o l e c a j ą  -
W i t  Z a s t a ć  Beramieznił
Krakam FI izfjaiy l  TtłEian Kr 114-12

Barze mim
Czem iow ce P A T . W  okolicy Sioiu i 

Braszow a w Siedm iogrodzie burze grado* 
we wyrządziły wielkie szkody w połach i 
sadach. W  Valea Secasului drzewa owoco* 
we zostały całkowicie zniszczone. W  ;zmi» 
n ich  D ostał, Spring i Ungurel szk.id.4- w*-* 
nfcgzą 12 milionów lei Rząd rumuń.ki pó* 
spieszył z pomocą . poszkodow anym - w iej* 
makom.

Triest P A T . N a pokładzie statku „Katnb 
2“, przewożącego banany ze wschodniej Af* 
ryki włoskiej nastąpił wybuch. Ośmiu człon 
ków załogi zginęło w wypadku. O wybn* 
chu nie ogłoszono żadnego komunikatu o 
fiłjalnego,

flresztowaniep rzcmytnikdw
O t i U l t j

B ejru t P A T  W czoraj połicja zdołał i lu 
Ująć przem ytnika opium, któremu skop fis* 
kcw ano 10 kg tego środka odurzającego. 
Śledztwo prowadzone z całą energią stwier 
drić ma czy u jęty przemytnik nie należ'- 
do w ielkiej bandy handlarzy narkotyków  
ćp cru jąccj w Syrii, D banie, T u rcji. Pales. 
tynie i Iraku Z  pierwszj ch. wstępnych cła 
nvch śledztwa w ydaje się, iż banda ta po* 
z- stawała w stosunkach z organizacją prze* 
m ętnikóW  narkotyk ów niedaw no wykrytą 
w Paryżu, a na czele której ;tał osławiony 
Lcifcr.

Spłonął 600-letni
Kośdćlek

R yhnik  P A T . \Xrczoraj W' połud* 
 ̂ i.-ie w ybuchł pożar w  starym  kościół* 
i ku drewnianym w M oszczenicy pow. 

R ybnik, liczący ponad 600 lat. Ogień 
straw ił doszczętnie św iątynię wraz z 
za b łykow ym i ołtarzami, szatami Ii* 
turgicznymi, chorągwiami i dzwona* 
mi. M iejscow y ks. proboszcz Adam * 
czylc z narażeniem życia zdołał iedy* 
nie uratować z płonącego kościółka 
m onstrancję z Przenajśw iętszym  Sa* 
kram en tein.

Spalona św iątynia należała do naj* 
starszych kościółków  drewnianych na 
■sląsku i przedstawiała dużą w artość 
historyczną j  muzealną.

N o w e  w y r o k i  
w sowiechiej Ukrainie

M oskw a P A T . B y ły  dyrektor tru 
s tu  węglowego , D o nbasu goP  Ru* 
dc-nko i były dyrektor trustu węgle-7 
wego „Alakiewugoi Bondarew Za- 
t.ad zki zostali przez sąd najwyższy 
t krainy skazani na uiuerć za sabo* 
tar, organizowanie katastrof w ko* 
p i.Iniach icd. Dwa) jjrni oskarżeni ska 
zani zostali na 2*) lat więzienia.

C z y t a j c i e
„ a l f c o - a ł b o * *

Kronika krakowsuta

Złodzieje Edd?'= m d  sądem

Onegdaj w południe na ui. Pod
wale u wylotu u l.  Kapucyńskiej 
auto ciężarowe najechało- na prze
jeżdżający tramwaj. Skutki, zderze- 

prr.ewieziono do szpitala św. Kazimierza. nia Były fatalne. Wóz tramwajowy

Pized Sądem Okręgowym W *d z. kac* 
cym  odbyła się w dniu dzisiejszym rozpra* 
'v i  przeciwko Mtichałowi Kolasie i 7*miu 
w spółoskarżonym którym akt oskarżenia 
zarzucał, że w roku 1936 i 1937 dokonyw ali 
kiadzieży wódek i różnych artykułów spo= 
żywczych na około  20 000 z. na szkodę A L  
tera Freidcnfelda właściciela realności i re* 
stauracji w Krakow i e*Podgorzu przy Pla* 
cu Zgody

M ichał K olasa i współoskarzeni SmoL 
rick i i O koński byli zatrudnieni w restau* 
racj Freidcnfelda jak o  pomocnicy handle* 
wi i w ciągu roku 1936 i 1937 dokonyw ali 
kradzieży7 w ódek i  innych tow arów  w no
cy a dostawali się do restauracji kom orą

v indową do przesyłania potraw do r ,'sUun 
r.ićij.

N apojti alkoholow e zostały częściowo 
zużyte przez oskarżonych x -ich rodziny a 
częściowo zostały sprzedawane paserom -y 
K rakow ie- -W ieliczce.

Poszkodow any A lter Freidenfeld oblicza 
szkodę na 20.009 zł., której to kw oty do* 
maga się od w spółoskarżonych i paserów.

Sąd po przesłuchaniu oskarżonych i ca* 
lego szeregu świadków zasądził oskar-.o* 
nvch , K olasę, Sm olińskiego, O końskiego, 
Dańca, Ciepacza na karę więzienia po 6 
miesięcy z zawieszeniem w ykonania 1 ary. 
Stym waka na 100 z ł grzywny a A nnę i 
W ładysław a Kołasów uniewinnił.

Simociiild c i p M y  n je & t
n a  t r a m w a j /

uległ poważnemu uszkodzeniu jak 
również i samochód, kannymi zos
tali motorowy tramwaju o7 az jeden 
z pasażerów samochodu ciężarowe
go.' .--A • '* -
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